



W Bielsku-Białej

24/2024

m a g a z y n s a m o r z ą d o w y

W NUMERZE:

NOWE CENY
BILETÓW

– str. 5

CZEKAMY
NA GŁOSY
W SPRAWIE
PL. CHROBREGO

– str. 5

ZAŁOŻENIA
DO PROJEKTU
BUDŻETU

– str. I-IV

MUZYCZNE
KOLIGACJE

– str. 16

Urząd Miejski
w Bielsku-Białej będzie
pracował w sobotę
30 listopada w godz.
7.30-15.30. W zamian
w Wigilię Bożego
Narodzenia będzie
nieczynny.

STATUETKA DLA BIELSKA-BIAŁEJ

Bielsko-Biała zajęło drugie miejsce w kategorii miast na prawach powiatu w 4. edycji Rankingu Gmin Województwa Śląskiego. Statuetkę i dyplom dla naszego miasta odebrał podczas gali 19 listopada w sali Sejmu Śląskiego w Katowicach prezydent Jarosław Klimaszewski.



Ranking Gmin to inicjatywa realizowana od wielu lat przez regionalne ośrodki Fundacji Rozwoju Demokracji Lokalnej im. Jerzego Reguńskiego. Jej celem jest wyłonienie i promowanie gmin wyróżniających się pod względem rozwoju społeczno-gospodarczego. W ramach rankingu – na podstawie 16 wskaźników w obszarach ekonomicznych, gospodarczych i społecznych – ocenie poddawane są wszystkie gminy.

Nagrody Rankingu Gmin Województwa Śląskiego rozdano w trzech kategoriach: gmin do 20 tysięcy mieszkańców,

gmin powyżej 20 tysięcy mieszkańców oraz – co wyjątkowe w skali kraju – również miast na prawach powiatu, których w woj. śląskim jest 19. W tej ostatniej kategorii zwyciężyły Katowice, na drugim miejscu uplasowało się Bielsko-Biała, a na trzecim Gliwice.

Wśród gmin do 20 tys. mieszkańców wygrały Ożarówice, a w kategorii gmin powyżej 20 tys. mieszkańców – Czeladź. Liderem zmiany została gmina Rudnik.

Pozycja Bielska-Białej wg 16 wskaźników rankingowych przedstawia się następująco:

Nasze miasto ma najwyższy wśród miast na prawach powiatu w województwie śląskim odsetek dzieci w wieku od 3 do 5 lat korzystających z opieki przedszkolnej w roku szkolnym 2023/2024 r. – wynosi on aż 112,7 proc.

Liczba podmiotów gospodarki narodowej zarejestrowanych w REGON na 1.000 ludności w wieku produkcyjnym w 2023 roku wynosiła w Bielsku-Białej 310,6, co daje nam drugie miejsce wśród ocenianych miast.

ciąg dalszy na str. 3

OBYWATEL ZBIGNIEW PREISNER

Podczas sesji Rady Miejskiej w Bielsku-Białej 21 listopada dyplom potwierdzający nadanie mu tytułu Honorowego Obywatela Bielska-Białej odebrał Zbigniew Preisner. Słynny kompozytor urodził się w naszym mieście i wciąż czuje się z nim związany.



Zbigniew Preisner i Dorota Piegzik-Izidorczyk

– Ten tytuł jest wyrazem wdzięczności naszego miasta za to, że maestro jest ambasadorem Bielska-Białej, bardzo sobie to cenimy i jesteśmy dumni. Przy okazji melduję, że budynek, w którym się pan urodził, jest świeżo wyremontowany – mówił uśmiechając się prezydent Jarosław Klimaszewski. – Dziękujemy też za wielkie wsparcie, którego udzielił pan miastu przy okazji ubiegania się o tytuł Europejskiej Stolicy Kultury. Bardzo za to dziękuję, dzięki temu prawdopodobnie byliśmy w finale i jesteśmy pierwszą w Polsce Polską Stolicą Kultury w roku 2026 – dodał.

Dyplom Zbigniewowi Preisnerowi wręczyli wspólnie przewodnicząca Rady Miejskiej w Bielsku-Białej Dorota Piegzik-Izidorczyk i prezydent Jarosław Klimaszewski.

ciąg dalszy na str. 4



NA NIEBIESKO DLA PRAW DZIECI



Most nad rzeką Białą w ciągu ulicy 11 Listopada rozbłysnął 20 listopada niebieskim światłem. Tego dnia świętowaliśmy wraz z UNICEF Polska Międzynarodowy Dzień Praw Dziecka.

To jeden z najważniejszych dni dla organizacji, która zajmuje się prawami dzieci na całym świecie.

Z tej okazji UNICEF przypominał, że każdemu dziecku, niezależnie od pochodzenia, miejsca zamieszkania, koloru skóry czy wyznania, należą się takie same prawa – prawa dziecka.

W tym roku obchodzona była również 35. rocznica podpisania *Konwencji o prawach dziecka* – dokumentu, którego projekt w 1978 roku Polska przedłożyła Organizacji Narodów Zjednoczonych. Procedury trwały długo, ale ostatecznie w 1989 roku konwencja została przyjęta przez Zgromadzenie ONZ i ratyfikowana przez Polskę w 1991 roku. Dziś konwencja zapewnia realizację, ochronę i poszanowanie praw dziecka.



ŻYCZENIA DLA PRACOWNIKÓW SOCJALNYCH

21 listopada obchodzimy był Dzień Pracownika Socjalnego. To święto wszystkich pracowników służb społecznych, a w szczególności pracowników socjalnych. Z tej okazji prezydent Bielska-Białej Jarosław Klimaszewski skierował do pracowników tego sektora podziękowania i życzenia.

Z okazji Dnia Pracownika Socjalnego składam wszystkim pracownikom służb społecznych, którzy wykonują zadania na rzecz osób i rodzin potrzebujących wsparcia w trudach codziennego życia, serdeczne podziękowania za gotowość do niesienia pomocy i pochylenie się nad ludzkim nieszczęściem. Dziękuję za troskę i serce, jakie wkładacie w niesienie pomocy innym, za zrozumienie drugiego człowieka, okazywaną każdego dnia życzliwość, wrażliwość i profesjonalizm.

Składam wyrazy uznania za odpowiedzialną i pełną zaangażowania pracę, wysoki poziom kompetencji społecznych, które w połączeniu z wiedzą, umiejętnościami i doświadczeniem osobistym wpływają na jakość wykonywanej pracy. Życzę Państwu wytrwałości w podjętej służbie, siły w niesieniu pomocy innym oraz wszelkiej pomyślności w życiu osobistym – napisał prezydent.

PRZYSTANKOWE REMONTY I WYMIANA WIAT



Niedawno zakończony został remont wiaty na przystanku ks. Brzóska Piotrkowska (188) kier. Straconka. Konstrukcja wiaty została oczyszczona z odpadającej farby i w całości odmalowana. Na nowe wymienione zostały drewniane siedziska oraz poszycia dachowe. To już siódma wiata przystankowa wyremontowana w 2024 r.

Wydział Komunikacji Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej kontynuuje również prace związane z wymianą wyeksploatowanych wiat przystankowych. Nowe konstrukcje posadowione zostaną na sześciu przystankach autobusowych: – Osiedle Beskidzkie (33) – stanowisko 1, kier. ul. Cieszyńska; – Górská Bracka (98) kier. centrum; – Hałcnowska Duszńska (116) kier. centrum; – Lipnicka Śląska (203) kier. centrum; – Lwowska Szpital Miejski (208) kier. centrum; – Paderewskiego (249) kier. Komorowice. Na przystankach Osiedle Beskidzkie oraz Lwowska Szpital Miejski zamontowane zostaną dłuższe 4-modułowe wiaty, a w pozostałych lokalizacjach – standardowe 3-modułowe konstrukcje.

Jack

KARUZELA PARASOLEK NA SCENIE KUBISZÓWKI



W tegoroczne obchody 100. rocznicy urodzin królowej swingu Marii Koterbskiej włączyła się także Akademia Seniora. 18 listopada w Domu Kultury im. Wiktorii Kubisz odbyła się premiera widowiska muzycznego pt. *Karuzela parasolek*. Widowisko powstało na podstawie scenariusza i w reżyserii Iwony Przychodzień, słuchaczki Akademii Seniora, prowadzącej zespół wokalny As-dur, przy współudziale Julii Przybylskiej, prowadzącej zespół taneczny AS+. Licznie zgromadzeni widzowie obejrzeli porywające widowisko w wykonaniu zespołów wokalnego As-dur i tanecznego AS+. Ze sceny popłynęły najpopularniejsze przeboje Marii Koterbskiej, a pomysła i dowcipna scenografia, barwne stroje oraz żywiołowa oprawa taneczna – pięknie dopełniły całości. Koncert zamienił się w szampańską zabawę w rytmie swingu i cza-czy.

Wydarzenie dofinansowano ze środków miasta Bielska-Białej w ramach zadania publicznego pn. *To nasza młodość*.

oprac. Jack

ŚWIĘTO E-SPORTU NA UNIwersYTECIE



Druga edycja BB Games – Bielskiego Festiwalu Gamingowego odbyła się 15 listopada w murach Uniwersytetu Bielsko-Bialskiego. Wydarzenie zgromadziło setki uczestników i widzów. Podczas festiwalu rozegrano finały dwóch prestiżowych turniejów. W międzynarodowych rozgrywkach esportowców w grze *Brawl Stars*, łączących społeczności graczy z Polski i Czech, triumfowała drużyna z Polski – Ladder Warriors. W przystanku turnieju EDU Esports Szkoły najlepsi okazali się reprezentanci TEB Edukacja Opole. Festiwal był nie tylko polem rywalizacji esportowej. Odbyła się też konferencja naukowa Więcej niż gra, podczas której eksperci i przedstawiciele branży game developingu dyskutowali o przyszłości esportu i jego wpływie na rozwój młodego pokolenia.

Dużym zainteresowaniem cieszyła się również strefa Free2Play, gdzie uczestnicy mogli sprawdzić swoje umiejętności w turniejach 1v1 w grach: *Counter Strike 2*, *League of Legends* czy *FC24*. Dodatkową atrakcją była strefa VR, pozwalająca na poznanie najnowszych technologii w świecie gier, którą zaprezentowali studenci z koła naukowego Reset oraz laboratorium tworzenia gier komputerowych działającego w Uniwersytecie Bielsko-Bialskim.

BB Games był współorganizowany przez Uniwersytet Bielsko-Bialski, Miasto Bielsko-Biała, Esport Association oraz Fundację Pro Juvenes. Nasze miasto ma potencjał, by wpisać się na stałe na esportową mapę Polski.

źródło: organizatorzy BB Games 2024

KULTURA DLA ZDROWIA I DOBROSTANU

W Bielsku-Białej odbyła się międzynarodowa konferencja *Kultura dla zdrowia i dobrostanu*. Przez dwa dni 14-15 listopada goszczący w mieście eksperci, artyści i pasjonaci kultury z całej Europy, około 200 osób, wspólnie zastanawiali się, jak sztuka i kultura mogą wpływać na nasze zdrowie psychiczne, fizyczne i społeczne.

Badania pokazują, że aktywność artystyczna redukuje objawy depresji, lęku i wspiera integrację społeczną. Nawiązał do nich otwierający konferencję prezydent Bielska-Białej Jarosław Klimaszewski.

– Konferencja jest pokłosiem naszych starań o tytuł Europejskiej Stolicy Kultury – mówił, rozpoczynając wydarzenie, gospodarz miasta. – Zasady konkursu wymagały, aby znaleźć w mieście problem, który dotyczy całej Europy. I stwierdziliśmy, podpierając się badaniami, że kultura może wpływać na poczucie zdrowia, zdrowia mentalnego i radzenie sobie z dzisiejszym skomplikowanym światem. Wszyscy wiemy, że liczba problemów mentalnych, psychicznych w naszym mieście, kraju, Europie, w ogóle na całym świecie w tych trudnych czasach jest zagadnieniem, które trzeba wziąć za rogi, rozwiązywać

je, a nie zmiatać pod dywan, bo tylko zmierzenie się z tym przyniesie pozytywne skutki. Chcemy w naszym mieście być pionierami idei wpływania poprzez kulturę na dobrostan i zdrowie. To ma przełożenie na rozwój społeczeństw – rozwój gospodarczy, społeczny, kulturalny. Tak naprawdę wszyscy pracujemy dla ludzi – ja jako prezydent miasta dla mieszkańców – i ich dobrostan jest dla mnie priorytetem – tłumaczył prezydent.

Konferencja była okazją do poznania najnowszych badań, wymiany doświadczeń. Jej uczestnicy wzięli udział w warsztatach oraz panelach o zdrowiu psychicznym młodzieży i wsparciu osób w kryzysie, a dokładniej – o wpływie muzyki na układ nerwowy, oddechowy i ruchu, o zarządzaniu stresem, humorze, sile mentalnej artystów i pracowników sektora kultury czy o tym, jak prowadzić bezpieczne przestrzenie twórcze.



Wydarzenie zostało zorganizowane we współpracy z siecią Culture Action Europe, liderem platformy Kultura i Zdrowie. Patronami honorowymi konferencji byli Minister Zdrowia, Ministerstwo

Kultury i Dziedzictwa Narodowego oraz Prezydent Miasta Bielska-Białej Jarosław Klimaszewski, a także Śląski Uniwersytet Medyczny w Katowicach.

oprac. ek

STATUETKA DLA BIELSKA-BIAŁEJ

– dokończenie ze str. 1

Wydatki na kulturę i ochronę dziedzictwa narodowego (z wyłączeniem wydatków majątkowych inwestycyjnych) na jednego mieszkańca w 2023 r. na poziomie 272,9 zł oraz wydatki bieżące na oświatę, wychowanie i opiekę nad dzieckiem w wieku do lat 3 na jednego mieszkańca w wieku przedprodukcyjnym w 2023 r. w wysokości 22.537,4 zł dają nam trzecie lokaty.

Mamy:

4. miejsce za średnioroczne wydatki majątkowe inwestycyjne na jednego mieszkańca w latach 2021–2023 – 1.782,3 zł;

5. miejsce za średnioroczne dochody własne budżetu gminy na jednego mieszkańca w latach 2021–2023 – 5.044,9 zł oraz za przyrost naturalny na 1.000 ludności w 2023 r. – – 4,69 osoby;

6. miejsce za udział nakładów na szkolenia pra-

cowników rad i urzędów gmin w wydatkach bieżących na administrację publiczną w 2023 r. – 0,24 proc.;

7. miejsce za średnioroczne środki z Unii Europejskiej i innych źródeł niepodlegające zwrotowi na finansowanie programów i projektów unijnych stanowiące dochód budżetów gmin na jednego mieszkańca w latach 2021–2023 – 347,9 zł;

cztery 8. miejsce za:

– saldo migracji na 1.000 ludności w 2023 r. – – 1,8 osoby;

– udział środków przekazanych organizacjom pozarządowym i innym podmiotom prowadzącym działalność pożytku publicznego w wydatkach bieżących w 2023 r. – 0,95 proc.;

– wydatki na ochronę powietrza atmosferycznego i klimatu na 1 mieszkańca w 2023 r. – 34,9 zł;

– udział powierzchni objętej obowiązującymi miejscowymi planami zagospodarowania przestrzen-

nego w powierzchni gminy ogółem w 2023 r. – 40,2 proc.;

9. miejsce za 6,7 proc. udział wydatków bieżących na administrację publiczną w wydatkach ogółem w 2023 r.;

10. miejsce za średnioroczny wskaźnik zadłużenia w latach 2021–2023, który wynosi 29,8 proc.;

17. miejsce za odsetek korzystających z sieci kanalizacyjnej w 2023 r. – 86,8 proc.

Podsumowanie wszystkich wskaźników zdecydowało ostatecznie o drugiej pozycji Bielska-Białej w rankingu w kategorii miast na prawach powiatu.

Partnerem merytorycznym Rankingu Gmin Województwa Śląskiego jest Urząd Statystyczny w Katowicach.

Jack

Przy pisaniu artykułu skorzystano z materiałów organizatora Rankingu Gmin Województwa Śląskiego.



MIASTO



Uroczystości w Ratuszu



OBYWATEL ZBIGNIEW PREISNER

– dokończenie ze str. 1

Przypominając sylwetkę nowego honorowego obywatela, przewodnicząca Rady Miejskiej podkreśliła, że tytuł stanowi wyraz uznania dla jego wielkiego talentu i niezwykłych osiągnięć twórczych.

Zbigniew Preisner dziękował za zaszczytne wyróżnienie i wspominał swoje dzieciństwo w Bielsku-Białej. Opowiadał, że jego najstarsze wspomnienie dotyczy pobytu w szpitalu, gdzie trafił jako... 9-miesięczne dziecko. Duże wrażenie na nim zrobiło przedstawienie *Kota w butach* w Teatrze Polskim. Dzięki ówczesnemu dyrektorowi teatru mógł nie tylko chodzić na próby, ale i jeździć z zespołem po regionie i oglądać przedstawienia tam, gdzie aktorzy akurat grali.

Kompozytor podkreślał, że choć w Bielsku-Białej mieszkał krótko, to zawsze przyznaje się do swoich korzeni:

– Za Bielskiem zawsze tęskniłem. Kiedyś zastanawiałem się, dlaczego ono tak głęboko tkwi w mojej głowie. I teraz wiem, dlaczego – bo ja się tutaj urodziłem jako artysta – stwierdził i zadeklarował chęć przygotowania jakiejś kompozycji dla naszego miasta.

Po uroczystym wręczeniu tytułu był czas na sentymentalne odwiedziny w kamienicy przy ulicy Wzgórze 11, gdzie przed laty mieszkała rodzina kompozytora – mama, tato, on i młodsza siostra Tamara. Artysta spędził w Bielsku-Białej 12 lat. Później rodzice zdecydowali o przeprowadzce do małopolskiej gminy Bobowa.

Wchodząc do kamienicy, Z. Preisner doskonale pamiętał, gdzie mieszkali państwo Gibasowie, a gdzie Wojtasowie.

– Tu się wchodziło do pokoju i z pokoju przechodziło się dalej – mówił honorowy obywatel, wskazując zamurowaną wnękę w ścianie (korytarz po byłym Klubie Nauczyciela, od niedawna wyremontowanym pod jedną z placówek Domu Kultury). – Kuchnia mieściła się tam, gdzie teraz sklep turystyczny – dodał.

Później opowiadał o tym, jak chadzał z ojcem na wystawy do BWA, o niewywieszaniu flagi na Święto Pracy 1 maja i jego milicyjnych

konsekwencjach; w końcu o tym, że zawsze tęsknił za Bielskiem i zawsze myślał, że wróci do tego miasta – co właściwie podkreślał przez cały dwudniowy pobyt.

– Zawsze myślałem, że jak skończę studia, pójdę do pracy, to tu wrócę. To było moje marzenie. Naprawdę. Kiedy kończyłem studia, to jeszcze myślałem, jak tu się ulokować. Niestety, moje życie potoczyło się zupełnie inaczej, z historii została tylko histeria, a moim poważnym życiem stała się muzyka filmowa – mówił.

Właśnie, muzyka filmowa – bez niej nie mogła obejść się wizyta artysty w Bielsku-Białej. Dlatego 20 listopada w sali koncertowej Zespołu Państwowych Szkół Muzycznych im. Stanisława Moniuszki odbył się uroczysty koncert z okazji nadania Zbigniewowi Preisnerowi tytułu Honorowego Obywatela Bielska-Białej. Wystąpił w nim pianista jazzowy Dominik Wania, podwójny laureat Fryderyka, a także pierwszy polski muzyk, którego płytę wydała elitarna wytwórnia ECM Records. Wania zaprezentował fortepianowe wersje tematów muzycznych filmów, do których muzykę stworzył Zbigniew Preisner. Zabrzmiały motywy z takich filmów jak *Podwójne życie Weroniki*, *Skaza*, *Trzy kolory*, *Eliza*, *Lost and Love*, a także tematy z *Requiem dla mojego przyjaciela* oraz utwory samodzielnie.

Zapowiadając pianistę, Z. Preisner miał radę dla młodych artystów ze szkoły muzycznej:

– Kim jest idealny artysta? Po pierwsze, musi mieć technikę. Techniki uczycie się w tej pięknej szkole. Trzeba mieć jeszcze drugą ważną rzecz – wyobraźnię, bo wyobraźnia jest spokrewniona z nieskończonością. Technika plus wyobraźnia czynią was artystami. Ale jest jeszcze trzecia rzecz, nie wiem, czy nie najważniejsza – pokora. I takim artysta jest Dominik Wania! Dominiku, zapraszam cię... Przed państwem Dominik Wania i moja muzyka.

Przypomnijmy, że uchwałę w sprawie nadania Z. Preisnerowi tytułu Honorowego Obywatela Bielska-Białej radni podjęli na poprzedniej sesji RM 24 października.

Emilia Klejmont, Jacek Kachel



Wpis w Księżce Honorowych Obywateli Bielska-Białej



W sali koncertowej szkoły muzycznej



Wizyta w kamienicy, w której mieszkał kompozytor; stoją dyr. Miejskiego Domu Kultury Małgorzata Motyka-Madej i Andrzej Lichosyt

WYBORY DO RAD OSIEDLI NA NOWĄ KADENCJĘ

Kończy się kadencja Rad Osiedli 2019-2024. Przed nami nowe wybory zaplanowane na 9 lutego 2025 r. Prezydent Miasta Bielska-Białej ogłosił obwieszczenia w sprawie zarządzania przez Radę Miejską w Bielsku-Białej wyborów do Rad Osiedli w Bielsku-Białej oraz o terminach wykonania czynności wyborczych (kalendarzu wyborczym), a także informację o okręgach wyborczych, ich granicach, numerach i liczbie członków rad osiedli wybieranych w każdym okręgu w Bielsku-Białej 9 lutego 2025 r. Oto ich treść:

Wybory do jednostek pomocniczych Miasta Bielska-Białej – Rad Osiedli zostaną przeprowadzone 9 lutego 2025 r. (niedziela) w godzinach od 8.00 do 20.00.

Harmonogram podstawowych czynności dla przeprowadzenia wyborów:

1. Powołanie Miejskiej Komisji ds. wyborów rad osiedli w Bielsku-Białej (Miejskiej Komisji Wyborczej) – do 21 listopada 2024 r.

2. Utworzenie przez Miejską Komisję Wyborczą obwodów głosowania, ustalenie ich granic i numerów oraz siedzib Obwodowych Komisji Wyborczych – do 7 stycznia 2025 r.

3. Nabór przez Miejską Komisję Wyborczą kandydatów na członków Obwodowych Komisji Wyborczych – do 10 stycznia 2025 r., godz. 13.00.

4. Rozplakatowanie obwieszczeń określających obwody głosowania, ich granice, numery i siedziby Obwodowych Komisji Wyborczych – do 10 stycznia 2025 r.

5. Zgłaszanie kandydatów na członków Rad Osiedli do Miejskiej Komisji Wyborczej – od 2 do 10 stycznia 2025 r. do godz. 13.00.

6. Dodatkowy termin na zgłaszanie kandydatów na członków Rad Osiedli w przypadku gdy do 10 stycznia 2025 r. nie zostanie zgłoszonych więcej kandyda-

tów niż liczba mandatów w osiedlu – do 15 stycznia 2025 r. do godz. 15.00.

7. Podanie przez Miejską Komisję Wyborczą informacji o kandydatach do poszczególnych Rad Osiedli w formie obwieszczeń – do 20 stycznia 2025 r.

8. Powołanie Obwodowych Komisji Wyborczych – do 20 stycznia 2025 r.

9. Przekazanie Przewodniczącym Obwodowych Komisji Wyborczych spisów wyborców, kart do głosowania i pieczęci – do 8 lutego 2025 r.

10. Głosowanie – 9 lutego 2025 r. w godz. 8.00-20.00.

Obwieszczenie w sprawie Informacji o okręgach wyborczych, ich granicach, numerach i liczbie członków rad osiedli wybieranych w każdym okręgu w Bielsku-Białej w dniu 9 lutego 2025 r.

| Numer okręgu wyborczego | Granice okręgu | Liczba członków rad osiedli |
|-------------------------|---------------------------|-----------------------------|
| 1 | Osiedle Aleksandrowice | 15 |
| 2 | Osiedle Beskidzkie | 15 |
| 3 | Osiedle Biała Krakowska | 15 |
| 4 | Osiedle Biała Północ | 15 |
| 5 | Osiedle Biała Śródmieście | 15 |
| 6 | Osiedle Biała Wschód | 15 |

| | | |
|----|--------------------------------|----|
| 7 | Osiedle Bielsko Południe | 15 |
| 8 | Osiedle Dolne Przedmieście | 15 |
| 9 | Osiedle Górne Przedmieście | 15 |
| 10 | Osiedle Grunwaldzkie | 15 |
| 11 | Osiedle Hałcnów | 15 |
| 12 | Osiedle Kamienica | 15 |
| 13 | Osiedle Karpackie | 15 |
| 14 | Osiedle Komorowice Krakowskie | 15 |
| 15 | Osiedle Komorowice Śląskie | 15 |
| 16 | Osiedle Kopernika | 15 |
| 17 | Osiedle Leszczyny | 15 |
| 18 | Osiedle Lipnik | 15 |
| 19 | Osiedle Mieszka I | 15 |
| 20 | Osiedle Mikuszowice Krakowskie | 15 |
| 21 | Osiedle Mikuszowice Śląskie | 15 |
| 22 | Osiedle Piastowskie | 15 |
| 23 | Osiedle Polskich Skrzydeł | 15 |
| 24 | Osiedle Słoneczne | 15 |
| 25 | Osiedle Stare Bielsko | 15 |
| 26 | Osiedle Straconka | 15 |
| 27 | Osiedle Śródmieście Bielsko | 15 |
| 28 | Osiedle Wapienica | 15 |
| 29 | Osiedle Wojska Polskiego | 15 |
| 30 | Osiedle Złote Łany | 15 |

W NOWYM ROKU NOWE CENY BILETÓW

1 stycznia 2025 r. zostanie wprowadzony nowy cennik biletów autobusowych w Bielsku-Białej. Cena biletu jednorazowego wzrośnie z 4 zł do 5 zł. Nowością będą bilety długookresowe BBbilet: 30- i 90-dniowe. Przy zakupie biletu 90-dniowego będzie można uniknąć skutków podwyżki, jednak to oferta tylko dla bielszczan rozliczających PIT w naszym mieście.

Dotychczasowe ceny biletów komunikacji miejskiej w Bielsku-Białej są utrzymywane na niezmiennym poziomie od 4 lat, tymczasem koszty transportu zbiorowego rosną. W tym okresie w wielu miastach ceny biletów były podnoszone nawet kilkukrotnie.

Nowe ceny biletów jednorazowych, krótkookresowych, średniookresowych oraz długookresowych:

- bilet jednorazowy zmienia cenę z 4 zł (N normalny) i 2 zł (U ulgowy) na 5 zł (N) i 2,50 zł (U);
- bilet 60-minutowy kosztujący dotąd 5 zł (N) i 2,50 zł (U) zostaje zastąpiony biletem 70-minutowym w cenie 6 zł (N), 3,00 zł (U);
- bilet 24-godzinny zmienia cenę z 14 zł (N) i 7,00 zł (U) na 17 zł (N) i 8,50 zł (U);
- bilet 7 dniowy zmienia cenę z 40 zł (N) i 20 zł (U) na 48 zł (N) i 24 zł (U);

- bilet 30-dniowy zmienia cenę z 110 zł (N) i 55 zł (U) na 140 zł (N) i 70 zł (U);

- bilet miesięczny zmienia cenę z 110 zł (N) i 55 zł (U) na 140 zł (N) i 70 zł (U).

BBbilety

Nowością w taryfie biletowej będzie wprowadzenie nowego typu biletów długookresowych BBbilet. Będą one dostępne dla bielszczan – oraz ich dzieci do ukończenia 18. roku życia, a jeśli uczą się – do ukończenia szkoły, jednak nie dłużej niż do 25. roku życia – którzy rozliczają podatek dochodowy w Urzędzie Skarbowym w Bielsku-Białej lub podatek rolny. Dla tych osób ceny biletów długookresowych będą posiadały preferencyjną stawkę:

- 30-dniowy BBbilet – 120 zł (N) i 60 zł (U);

- 90-dniowy BBbilet – 330 zł (N) i 165,00 zł (U).

Ustalenie uprawnienia do korzystania z BBbiletu będzie odbywało się na podstawie złożonego przez mieszkańca Bielska-Białej wniosku wraz z dołączonym do wglądu stosownym dokumentem, którym będzie pierwsza strona PIT potwierdzająca rozliczenie podatku dochodowego w Bielsku-Białej / decyzja ustalająca wysokość podatku rolnego lub inny wymagany dokument. Wnioski będzie można składać od połowy grudnia br. poprzez platformę e sklep Miejskiego Zakładu Komunikacyjnego (bilety.mzk.bielsko.pl) lub osobiście w Punktach Obsługi Pasażera.

Nowe rodzaje biletów

Do taryfy wprowadzone zostaną:

- bilet 72-godzinny – uprawniający do nieograniczonej liczby przejazdów w ciągu 72 godzin od momentu skasowania w cenie 32 zł (N) i 16 zł (U);

- bilet weekendowy 2+3 – uprawniający jedną lub dwie osoby dorosłe podróżujące z dzieckiem (maksymalnie trzej dzieci w wieku do 16 lat) – do nieograniczonej liczby przejazdów w ciągu jednego weekendu (od godz. 0.00 w piątek do godz. 23.59 w niedzielę) w cenie 30,00 zł;

- bilet 90-dniowy w cenie 390 zł (N) i 195 zł (U).

Co pozostaje bez zmian?

Ceny biletów specjalnych w nowej taryfie pozostaną bez zmian (weekendowy bilet rodzinny Rodzina + 10 zł; bilet miesięczny ulgowy: 36 zł; bilet roczny ważny od 1 stycznia do 31 grudnia 12 zł).

Karta Pasażera

Dla BBbiletu wprowadzona zostaje elektroniczna Karta Pasażera Komunikacji Miejskiej w Bielsku-Białej (KMBB) jako nośnik biletów okresowych oraz uprawnienie do korzystania z BBbiletu.

Nowe wzory biletów

Wprowadzone zostaną nowe wzory biletów komunikacji miejskiej w Bielsku-Białej – w odświeżonej formie graficznej, lepiej odzwierciedlające ich lokalny charakter.

Szczegółowe informacje na temat nowych taryf komunikacji miejskiej na stronie <https://komunikacja.bielsko-biala.pl>. oprac. wag

MIASTO



MEDALE ZA WIERNOŚĆ

13 listopada w sali sesyjnej bielskiego Ratusza prezydent Bielska-Białej Jarosław Klimaszewski spotkał się z małżonkami, którzy przeżyli wspólnie 50 lat i więcej.

Prezydent złożył jubilatom gratulacje i życzenia oraz odznaczył ich Medalami za Długoletnie Pożycie Małżeńskie. Do życzeń składanych jubilatom przyłączył się ks. kanonik Krzysztof Strzelczyk z parafii Opatrzności Bożej w Bielsku-Białej i proboszcz parafii ewangelickiej w Białej ks. Robert Augustyn.

Medale i gratulacje z okazji 50-lecia wspólnego życia odebrały następujące pary mieszkańców naszego mia-

sta: Genowefa i Piotr Bilmonowie, Grażyna i Czesław Czulakowie, Zofia i Józef Gądkowie, Krystyna i Leszek Górowie, Bożena Chryst-Gołębiowska i Ryszard Gołębiowski, Maria i Władysław Hernasowie, Zofia i Tadeusz Iskierkowie, Teresa i Jerzy Jachnowie, Anna i Zbigniew Kamienieccy, Wanda i Jerzy Kozikowie, Maria i Andrzej Lusztynowie, Emilia i Czesław Matyszkowiczowie, Krystyna i Waldemar Morawcowie, Leoka-

dia i Edward Paluszkiwiczowie, Renata i Wiesław Pieleccy, Maria i Stanisław Sadowski, Krystyna i Jan Stecowie, Barbara i Michał Śniadkowie, Izabela i Antoni Tlańkowie.

60-lecie wspólnego życia podczas tej samej uroczystości świętowali Magdalena i Ryszard Bronowscy, Janina i Mieczysław Kluzowie oraz Krystyna i Jerzy Walisiewiczowie. Jack

30 LAT PARTNERSTWA

Przedstawiciele naszego miasta partnerskiego na Węgrzech – Szolnoka – odwiedzili Bielsko-Białą 12-14 listopada. W Ratuszu gościli konsul honorowy RP Krzysztof Filipowicz oraz wojewoda województwa Jász-Nagykun-Szolnok dr Attila Berkó.

Zagraniczni goście spotkali się z prezydentem miasta Jarosławem Klimaszewskim. Wizyta w Ratuszu była okazją do rozmów o dotychczasowej współpracy, a ta trwa nieprzerwanie od 1995 roku, kiedy to władze obu miast podpisały porozumienie o partnerstwie.

Obie strony podkreślały wagę współpracy samorządowej na rzecz mieszkańców – to praca na przyszłość, wolna od polityki, sprzyja budowaniu długoletnich przyjaźni i oddolnemu inicjowaniu projektów. Nie do przecenienia jest aktywność Polonii prężnie działającej w Szolnoku. Jej przedstawiciele bardzo dbają o integrację polskiego środowiska z lokalną społecznością: organizują spotkania, wystawy, wykłady obrazujące polskie tradycje, historię kraju i Bielska-Białej.

W 2025 r. przypada 30. rocznica współpracy naszego miasta i Szolnoka. Uczestnicy spotkania wstępnie zadeklarowali, że opracują roczny program obchodów jubileuszu. Zarówno Bielsko-Biała, jak i Szolnok posiadają cenną ofertę kulturalną, którą można wtedy zaprezentować. Ważnym elementem współpracy jest także wymiana młodzieży, głównie na poziomie szkół średnich. Dobrym przykładem jest czerwcowa wizyta przedstawicieli Młodzieżowej Rady Miasta i biel-

skich szkół w Szolnoku, gdzie młodzi wymieniali doświadczenia, dyskutowali na ważne dla nich tematy, spotkali się z burmistrzem miasta i reprezentantami środowisk kulturalno-społecznych.

Ponadto, strona węgierska interesuje się naszymi doświadczeniami z zakresu polityki społecznej, w szczególności dobrymi praktykami czy bieżącymi działaniami na rzecz grup senioralnych i chętnie zainicjuje kontakty w tej dziedzinie z Wydziałem Polityki Społecznej UM w Bielsku-Białej.

Wojewoda zadeklarował wsparcie władz województwa dla wzmocnienia współpracy miast, przyszłorocznego jubileuszu partnerstwa oraz poszerzenia wzajemnych relacji na region, jakim zarządza.

Przyszły, 2025 rok, to dodatkowo szczególnie czas dla naszego węgierskiego partnera, gdyż Szolnok obchodzić będzie wtedy 950. rocznicę powstania miasta.

Szolnok to miasto położone 100 kilometrów na wschód od stolicy Węgier – Budapesztu; w miejscu, gdzie rzeka Zagyva zasila wody Cisy. Krzyżują się tu ważne szlaki komunikacyjne – tak kolejowe i drogowy, jak i wodny. Szolnok liczy sobie 78.000 mieszkań-



ców, co sytuuje go na 11. miejscu wśród miast węgierskich pod względem liczby ludności. Miasto jest jednym z ważniejszych węgierskich centrów ekonomicznych, kulturowych, edukacyjnych oraz zdrowotnych.

Umowa o partnerstwie między Bielskiem-Białą i Szolnokiem, na zasadzie miast bliźniaczych, została zawarta 23 września 1995 roku, kiedy to przedstawiciele obu miast wyrazili chęć współpracy w możliwie najszerszym zakresie; promowania nawiązywania stosunków pomiędzy przedsiębiorstwami, organizacjami i stałego wspierania tej współpracy; wymiany doświadczeń w zakresie funkcjonowania oraz zarządzania municypalnego w systemie demokratycznym; organizacji, wspierania oraz koordynacji wzajemnych wizyt i kontaktów osobistych mieszkańców naszych miast.

źródło: Wydział Kultury i Promocji UMBB oprac. ek



WAŻNE DLA JUBILATÓW

Urząd Stanu Cywilnego w Bielsku-Białej przypomina parom małżeńskim zamieszkałym na terenie Bielska-Białej, których 50. rocznica ślubu przypada w ciągu najbliższego półrocza, że mogą zgłaszać ten fakt do USC. Jubileusz należy zgłosić osobiście. Dodatkowe informacje można uzyskać pod nr tel. 33 4701213, 33 4701211. Zgłoszenie jubileuszu umożliwi wszczęcie procedury zmierzającej do nadania Medalu za Długoletnie Pożycie Małżeńskie.

INNOWACYJNIE I INTERDYSCYPLINARNIE

W Bystrej k. Bielska-Białej na początku listopada odbyła się druga edycja Beskidzkiej Akademii Kardiologii i Innowacji Medycznych BesdKard. Przez trzy dni liczne grono ekspertów – lekarze, technicy i menedżerowie zdrowia – wymieniało się doświadczeniami i dyskutowało.

Gorące tematy w kardiologii, Krajowa Sieć Kardiologiczna – czy spełnia nasze oczekiwania, co możemy poprawić, jakie nadchodzą zmiany i co czeka nas wkrótce? Innowacje w leczeniu wad strukturalnych serca i elektroterapii – o tym m.in. dyskutowano podczas II edycji konferencji BesdKard. W trakcie trzydniowego wydarzenia odbyło się 12 sesji tematycznych, 2 międzynarodowe – w sumie 60 wykładów. W konferencji wzięli udział lekarze, specjaliści pielęgniarstwa, technicy i ratownicy medyczni, a także menedżerowie zdrowia. To jedno z ważniejszych – z punktu widzenia interdyscyplinarności i innowacji – wydarzeń medycznych w regionie, tworzące przestrzeń do wymiany wiedzy i doświadczeń.

– Pierwsza konferencja BesdKard zakończyła się sukcesem, co skłoniło nas do organizacji drugiej edycji, która stała się ważnym punktem w kalendarzu wydarzeń medycznych. Ideą jest pokazanie, jak wiele wyzwań medycyna współczesna rozwiązuje dzięki interdyscyplinarnemu podejściu. Poruszane tematy dotyczą kardiologii, chirurgii naczyniowej czy problemów kardiologów, kardiochirurgów, chirurgów naczyniowych i lekarzy rodzinnych w codziennej pracy. Co ważne, nie sięgamy jedynie do bieżących rozwiązań czy stan-



dardów, tylko patrzymy w przyszłość medycyny. Paneliści to wybitni eksperci w swoich dziedzinach, a w gronie prelegentów znaleźli się także międzynarodowi goście – mówił prof. Krzysztof Milewski, dyrektor konferencji, kardiolog American Heart of Poland, podczas inauguracji wydarzenia (na zdjęciu).

Podczas poszczególnych sesji była mowa o konieczności wprowadzania nowoczesnych metod leczenia (jedną z nich jest m.in. coraz częstsze stosowanie kolchicyny, znanej z działania przeciwwzapalnego, w terapii przeciwmiążdżycowej), a także o poprawie dostępu do specjalistycznej opieki i skracaniu czasu dotarcia do niej (np. pacjent ze wstrząsem kardiogenym powinien jak najszybciej trafić do ośrodka z odpowiednim zapleczem hemodynamicznym, co umożliwi wdrożenie zaawansowanych procedur ratujących życie). Wszystko po to, aby efektywniej zapobiegać i skuteczniej leczyć choroby sercowo-naczyniowe.

Jednym z honorowych patronów konferencji był prezydent Bielska-Białej Jarosław Klimaszewski. oprac. Jack

ONI NIE DZIAŁAJĄ DLA POKLASKU

Laureatem Nagrody Starosty Bielskiego im. ks. Józefa Londzina został w tym roku Zbigniew Targosz z gminy Porąbka – człowiek, na którego zawsze można liczyć.

8 listopada w Bielskim Centrum Kultury im. Marii Koterbskiej odbyła się gala 25. edycji Nagrody Starosty Bielskiego im. ks. Józefa Londzina. Z każdej z 10 gmin powiatu bielskiego nominowano po jednej osobie lub organizacji.

– Na co dzień obce są im światła kamer i jupiterów. Nie działają dla poklasku, niejednokrotnie trudno było ich namówić do przyjęcia nominacji, do nakręcenia krótkiego filmu o ich pracy – najczęściej mówili: tyle jest godniejszych osób – mówił starosta bielski Andrzej Płonka o społecznikach wskazywanych

do nagrody przez poszczególne samorządy.

Nominacje w tym roku otrzymali: • z gminy Bestwina – Stanisław Nycz, • z gminy Buczkowice – Szymon Baron, • z gminy Czechowice-Dziedzice – Andrzej Kobiela, • z gminy Jasienica – Urszula Bujok, • z gminy Jaworze – Koło Gospodyń Wiejskich nr 1, • z gminy Kozy – Wiesław Wróbel, • z gminy Porąbka – Zbigniew Targosz, • z gminy Szczyrk – Dorota Caputa-Krzywo, • z gminy Wilamowice – Marian Trela, • z gminy Wilkowice – Koło Gospodyń Wiejskich w Mesznej.

Z tego grona kapituła w składzie: przewodnicząca Alina Świeży-Sobel – radna Rady Powiatu w Bielsku-Białej, Aneta Legierska-Bujok – dyrektor Regionalnego Ośrodka Kultury w Bielsku-Białej, ksiądz kanonik Ignacy Czader

– proboszcz parafii NMP Królowej Polski w Pogórze, Danuta Kożusznik – prezes Zarządu Rejonowego Związku Rolników, Kótek i Organizacji Rolniczych w Bielsku-Białej oraz Bogdan Kocurek – członek Rady Programowej ROK w Bielsku-Białej wybrała Zbigniewa Targosza z Porąbki. Jak napisano w uzasadnieniu, to człowiek pierwszy do pomocy, zawsze można na niego liczyć.

Zbigniewa Targosza wszyscy w Porąbce znają. Nie powinno to dziwić – od 2011 r. jest on sołtysiem tej miejscowości, prezesem i trenerem grup młodzieżowych lokalnego Ludowego Klubu Sportowego Zapora Porąbka, a do tego działa jako wiceprezes w Towarzystwie Przyjaciół Porąbki. Stara się uchronić od zapomnienia dorobek kulturowy swojej małej ojczyzny czy to przez organizację kwesty przy cmentarzu 1 listopada,



czy wydanie monografii Zespołu Porąbki.

Galę w BCK rozpoczął występ chóru Hejnał z Mazańcowic pod dyrykcją Krzysztofa Przemyka, a na zakończenie dla wszystkich nominowanych i gości zagrał zespół Varius Manx z Kasią Stankiewicz. oprac. Jack



CZEKAMY NA GŁOSY W SPRAWIE PLACU CHROBREGO

Prace projektowe nad koncepcją zazielenienia placu Bolesława Chrobrego dobiegają końca. Teraz przyszedł czas na głos mieszkańców. Bielszczanie mogą odnieść się do proponowanej przez projektantów koncepcji wysyłając maila do Wydziału Gospodarki Miejskiej Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej.

Wstępna koncepcja, której wizualizacje i szczegóły publikujemy, to efekt kilkumiesięcznej pracy pracowników Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej, ale też pracowników Wojewódzkiego Urzędu Ochrony Zabytków w Katowicach, Śląskiego Ogrodu Botanicznego i Urzędu Marszałkowskiego Województwa Śląskiego.

Warto zaznaczyć, że wypracowana koncepcja spełnia wymogi konserwatorskie i jest zgodna z miejscowym planem zagospodarowania przestrzennego. Obecnie na etapie opracowania jest dobór małej architektury i roślinności.

Nadesłane przez mieszkańców uwagi przeanalizuje Wydział Gospodarki Miejskiej UMBB, a zasadne propozycje zagospodarowania zostaną wprowadzone do koncepcji. Finał prac nad dokumentami przewidziany jest na początek przyszłego roku. Prace w terenie powinny wystartować w drugiej połowie 2025 roku.

Ale przyjrzyjmy się koncepcji i temu, co piszą o niej projektanci.

Koncepcja nowego zagospodarowania placu Chrobrego w Bielsku-Białej wprowadza świeże spojrzenie na przestrzeń miejską, łącząc estetykę, funkcjonalność i kontakt z przyrodą. *Projekt ma na celu odświeżenie placu jako otwartego, dostępnego dla wszystkich miejsca spotkań i odpoczynku oraz atrakcyjnego punktu przejściowego na szlaku komunikacyjnym Bielska-Białej. Jest to propozycja, która podkreśla jego centralny, reprezentacyjny charakter, jednocześnie nadając mu bardziej kameralny i przyjazny klimat* – czytamy w dokumentacji.

Twórcy projektu nie zmieniają charakterystycznej dla placu nawierzchni, ale wprowadzają zielone okręgi – biologicznie czynne strefy zieleni. To sprzyja naturalnemu chłodzeniu i poprawia jakość powietrza.

Na samej płycie placu w planach jest nasadzenie około 20 dużych drzew, które dadzą naturalnego cienia i zapewnią przestrzeń do odpoczynku.

Projektanci zachowali otwartość przestrzeni – brak ogrodzeń czy zamkniętych stref sprzyja naturalnemu ruchowi pieszych.

Wzdłuż ulicy 3 Maja projekt przewiduje pierzeję z drzew – naturalną barierę dźwiękową i wizualną, oddzielającą plac od hałasu miejskiego. Dzięki temu rozwiązaniu plac staje się przestrzenią bardziej wyciszoną i sprzyjającą relaksowi. Na części istniejących na placu schodów projektanci zaplanowali amfiteatralne siedziska – przestrzeń do spotkań i kameralnych wydarzeń kulturalnych. To rozwiązanie doda placowi funkcji społecznych i integracyjnych.

Mała architektura ma być subtelna i minimalistyczna. Jej elementy – ławki, stojaki na rowery czy kosze na śmieci – będą delikatne, ażurowe, praktycznie znikające na tle placu, dzięki czemu przestrzeń zachowa lekkość i nowoczesny charakter.

Część placu przy amfiteatralnych schodach to strefa przyjazna dla młodzieży i miłośników sportów miejskich, takich jak jazda na deskorolce. Dzięki temu plac stanie się bardziej wielofunkcyjny.

Fontanna – jeden z rozpoznawalnych elementów placu – zachowa swój wygląd.

Koncepcja przywraca plac Chrobrego mieszkańcom jako miejsce codziennych spotkań, odpoczynku i obcowania z naturą w sercu miasta. Dzięki ograniczeniu dużych wydarzeń masowych, plac zyska bardziej kameralny charakter, sprzyjający codziennemu użytkowaniu.

Projekt wykonuje bielska pracownia Landescape.

Pieniądze na zazielenienie placu miasto otrzymało w ramach zintegrowanego programu Life pn. *Śląskie Przywracamy błękit. Kompleksowa realizacja Programu ochrony powietrza dla województwa śląskiego*. To kwota ponad 467.000 euro, bez konieczności zapewnienia wkładu własnego.

Emilia Klejmont

Swoje propozycje zagospodarowania placu Chrobrego można przesłać do 6 grudnia na adres gosp.miejska@um.bielsko-biala.pl. W tytule wiadomości należy wpisać: *plac Chrobrego*. Więcej wizualizacji pod adresem: ms.bielsko-biala.pl.



ZAŁOŻENIA DO PROJEKTU BUDŻETU MIASTA BIELSKA-BIAŁEJ NA 2025 ROK

Polska gospodarka w 2023 roku odnotowała spowolnienie wzrostu gospodarczego m.in. ze względu na wysoką inflację, będącą skutkiem kryzysu energetycznego i rosyjskiej agresji na Ukrainę. W bieżącym i kolejnym roku spodziewane jest ożywienie gospodarcze przy znacznie niższej inflacji. W uzasadnieniu do ustawy budżetowej przyjęto następujące wytyczne dotyczące podstawowych wskaźników makroekonomicznych: wzrost PKB w ujęciu realnym o 3,9 proc., średnioroczny wzrost cen towarów i usług konsumpcyjnych w ujęciu średniorocznym o 5,0 proc., wzrost przeciętnego zatrudnienia w gospodarce narodowej o 0,4 proc., wzrost przeciętnego wynagrodzenia brutto w gospodarce narodowej o 7,1 proc. oraz spadek bezrobocia – stopa bezrobocia na koniec 2025 roku wyniesie 4,9 proc. Projekt ustawy budżetowej na 2025 rok przygotowany został z uwzględnieniem aktualnej sytuacji makroekonomicznej. W przyszłym roku polityka gospodarcza kraju będzie nakierowana na wzmocnienie potencjału polskiej gospodarki, natomiast w kolejnym roku spodziewane jest wyraźne ożywienie gospodarcze. Projekt ustawy budżetowej na 2025 rok uwzględni reformę w systemie finansowania jednostek samorządu terytorialnego. Uchwalona 1 października 2024 r. ustawa o dochodach jednostek samorządu terytorialnego zakłada istotne zmiany w zasadach ustalania dochodów jednostek samorządu terytorialnego. Głównym źródłem dochodów JST będą dochody podatkowe, zaś subwencje z budżetu państwa będą mieć charakter uzupełniający. Nowa ustawa ma na celu wprowadzenie do porządku prawnego regulacji zapewniających stabilny system finansowania jednostek samorządu terytorialnego. Samorządy odpowiadają bowiem za świadczenie większości podstawowych usług publicznych dla mieszkańców. Zmiany systemu podatkowego przeprowadzone w latach 2019-2022 miały istotny negatywny wpływ na poziom dochodów własnych JST – znacząco ograniczyły dochody tych jednostek. Skutkiem tych zmian było realne pogorszenie kondycji finansowej samorządów na niespotykaną dotąd skalę i zmniejszenie ich samodzielności finansowej. Stosowane rozwiązania dotyczące uzupełniania środków finansowych dla JST nie sprzyjały jednak stabilności, przejrzystości oraz przewidywalności prowadzenia gospodarki finansowej przez samorządy. Działania te miały charakter tymczasowy. W efekcie samorządy nie wiedziały, na jakie wsparcie mogą liczyć w danym roku, co wpływało negatywnie na realizację budżetów i wieloletnich prognoz finansowych JST. Dlatego też konieczne okazało się zbudowanie nowego systemu finansowania zadań realizowanych przez samorządy, gwarantującego samodzielność finansową i stabilizację ich dochodów.

Kluczowe aspekty reformy finansów samorządów:

1. Nowy sposób naliczania dochodów. Dochody samorządów z podatków PIT i CIT będą teraz liczone jako procent od dochodów podatników z terenu danej JST. To odejście od dotychczasowej zasady opartej na podatku należnym. Samorządy zyskają większą część z PIT i CIT oraz będą partycypować w podatku pobieranym w formie ryczałtu od przychodów ewidencjonowanych.
2. Zwiększenie roli dochodów z PIT i CIT kosztem subwencji. Zakłada się, że subwencje ogólną z budżetu państwa otrzymają tylko samorządy, dla których zwiększenie dochodów z PIT i CIT będzie mniejsze niż naliczona kwota potrzeb finansowych. W odwrotnym przypadku subwencja ogólna będzie nienależna.
3. Większe środki dla samorządów. Każda jednostka samorządu będzie miała zagwarantowane wyższe dochody niż dotychczas. W 2025 roku dochody JST wzrosną o 24,8 mld zł w stosunku do dotychczasowego systemu. W perspektywie dekady dochody JST wzrosną o ponad 345 mld zł.
4. Uniezależnienie od polityków. Dochody samorządów będą teraz oparte na obiektywnych parametrach, mierzalnych za pomocą danych statystycznych. To ma uniezależnić je od decyzji politycznych. Dochody z udziału w PIT i CIT zostaną powiązane z bazą dochodową podatników zamieszkałych lub mających siedzibę na terenie danej JST.
5. Wsparcie mniej zamożnych samorządów. Reforma ma na celu zwiększenie stabilności i samodzielności finansowej jednostek samorządu terytorialnego. Mniej zamożne samorządy będą relatywnie większym beneficjentem.
6. Uwzględnienie wzrostu wymagań inwestycyjnych. Reforma uwzględnia potrzeby finansowe samorządów, w tym inwestycje. Dochody lokalnych społeczności będą oparte na obiektywnych parametrach, co pozwoli na efektywne planowanie wydatków i inwestycji.
7. Solidarność i efektywność. Nowe rozwiązania przywrócą systemowi dochodów samorządów przejrzystość i zapewnią ich apolityczny charakter. Dzięki temu samorządy będą mogły lepiej planować wydatki i efektywniej inwestować środki, wspierając rozwój lokalnych społeczności i wzrost gospodarczy w kolejnych latach.
8. Uwzględnienie wzrostu wymagań oświatowych. Potrzeby oświatowe w stosunku do dotychczasowych rozwiązań mają zostać powiększone o środki na wychowanie przedszkolne (środki te przekazywane były w formie dotacji z budżetu państwa). Uwzględnione zostaną także dodatkowe środki wynikające ze wzrostu wydatków JST na realizację zadań dotyczących wychowania przedszkolnego.
9. Likwidacja tzw. janosikowego. Wprowadzona zostanie korekta zamożności poprzez obniżenie kwoty zwiększonych dochodów z PIT i z CIT, przy czym nowy system korekty ma być łagodniejszy niż dotychczasowy system wyrównawczy.
10. Wydzielenie nowej kategorii miast na prawach powiatu. Podstawą wydzielenia jest inny zakres zadań realizowanych przez miasta na prawach powiatu, większa aktywność

działalności gospodarczej oraz większa intensywność problemów społecznych. Występuje też nieco inna struktura wydatków bieżących ze względu na ich inne potrzeby wydatkowe i tym samym specyfikę potrzeb finansowych co powinno mieć przełożenie na sposób wyliczenia zarówno dochodów, a także ustalenia wysokości ewentualnej subwencji. Nowa ustawa wprowadza, zamiast części subwencji ogólnej (oświatowej, równoważącej, rozwojowej, wyrównawczej) pojęcie potrzeb finansowych JST, które będą podlegać finansowaniu zwiększonymi dochodami z tytułu udziału w podatkach PIT i CIT, a w przypadku gdy będą one niewystarczające – subwencją ogólną z budżetu państwa. Potrzeby finansowe jednostki samorządu terytorialnego, podlegające finansowaniu na podstawie nowej ustawy, to suma potrzeb:

a) wyrównawczych – ustala się je dla miasta, w którym indywidualny wskaźnik zamożności jest niższy lub równy 80 proc. wskaźnika zamożności ustalonego dla wszystkich miast. Indywidualny wskaźnik zamożności miasta oblicza się, dzieląc sumę podstawowych dochodów podatkowych danego miasta przez przeliczeniową liczbę jego mieszkańców. Indywidualny Wskaźnik Zamożności dla miasta na prawach powiatu Bielska-Białej wynosi 99,90 proc..

b) oświatowych – potrzeby oświatowe wszystkich jednostek samorządu terytorialnego ustala się w wysokości łącznej kwoty potrzeb oświatowych, nie mniejszej niż ustalona w roku poprzedzającym rok budżetowy, skorygowanej w związku ze zmianą realizowanych zadań oświatowych, z wyłączeniem zadań określonych w nowej ustawie. W kwocie potrzeb oświatowych na rok 2025 zostały uwzględnione skutki wzrostu średnich wynagrodzeń nauczycieli, w tym nauczycieli zatrudnionych w przedszkolach, oddziałach przedszkolnych zorganizowanych w szkołach podstawowych i innych formach wychowania przedszkolnego. Potrzeby oświatowe jednostek samorządu terytorialnego ustala minister właściwy do spraw oświaty i wychowania, dokonując podziału łącznej kwoty potrzeb oświatowych między poszczególne jednostki samorządu terytorialnego, biorąc pod uwagę zakres realizowanych przez te jednostki zadań oświatowych.

c) rozwojowych – potrzeby rozwojowe miast ustala się w wysokości odpowiadającej 23 proc. kwoty wydatków majątkowych miast pomniejszych o równoważność wykonanych przez te jednostki dochodów majątkowych z tytułu dotacji oraz środków przeznaczonych na inwestycje. Potrzeby rozwojowe miast dzieli się na części: • podstawową potrzeb rozwojowych, stanowiącą 60 proc. kwoty potrzeb rozwojowych, • inwestycyjną potrzeb rozwojowych, stanowiącą 40 proc. kwoty potrzeb rozwojowych. Kwotę części podstawowej potrzeb rozwojowych oblicza się dla miasta proporcjonalnie do liczby mieszkańców, przy czym kwota ta w przypadku miast nie może być niższa niż 0,4 proc. wysokości kwoty części podstawowej potrzeb rozwojowych wszystkich miast (art. 28 ust. 4 pkt 2 nowej ustawy o dochodach jednostek samorządu terytorialnego). Kwotę części inwestycyjnej oblicza się dla miasta proporcjonalnie do udziału przeliczeniowych wydatków majątkowych tego miasta w przeliczeniowych wydatkach majątkowych wszystkich miast.

d) ekologicznych – potrzeby ekologiczne ustala się dla miasta, na terenie którego znajdują się obszary o szczególnych walorach przyrodniczych prawnie chronione, przez które rozumie się parki narodowe, rezerваты przyrody, parki krajobrazowe, obszary chronionego krajobrazu, strefy ochrony krajobrazu ustanawiane w tych obszarach, a także obszary Natura 2000, zwane dalej obszarami prawnie chronionymi. Kwotę potrzeb ekologicznych dla miasta oblicza się mnożąc stawkę bazową za 1 ha powierzchni obszaru prawnie chronionego przez przeliczeniową powierzchnię obszarów prawnie chronionych. Przeliczeniową powierzchnię obszarów prawnie chronionych oblicza się jako sumę iloczynów powierzchni obszarów prawnie chronionych i wagi, określonej w nowej ustawie o dochodach jednostek samorządu terytorialnego.

e) uzupełniających – w celu obliczenia na rok 2025 potrzeb uzupełniających dla miasta przyjmuje się minimalną kwotę dochodów jednostki samorządu terytorialnego w roku 2025 w wysokości odpowiadającej: • 106,0 proc. dochodów jednostki w roku 2024 albo • kwocie dochodów jednostki obliczonych na rok 2025 zgodnie z przepisami ustawy z 2003 r. – w przypadku gdy kwota ta jest wyższa niż kwota, o której mowa wyżej w pkt 1.

Przez dochody miasta w roku 2024, o których mowa wyżej, rozumie się ustalone na rok 2024, zgodnie z ustawą z 2003 r., z wyłączeniem art. 70w tej ustawy, łączne dochody jednostki samorządu terytorialnego, pomniejszone o wpłaty do budżetu państwa na rok 2024. Katalog tych dochodów zawiera art. 85 ust. 2 i 3 nowej ustawy o dochodach jednostek samorządu terytorialnego. Przez dochody miasta w roku 2024, o których mowa wyżej, rozumie się także dotacje celowe z budżetu państwa na dofinansowanie zadań jednostek samorządu terytorialnego w zakresie wychowania przedszkolnego uczniów objętych wychowaniem przedszkolnym do końca roku szkolnego w roku kalendarzowym, w którym kończą 6 lat, otrzymane na podstawie art. 53 ust. 1 ustawy z 27 października 2017 r. o finansowaniu zadań oświatowych.

Przez dochody miasta obliczone na rok 2025 rozumie się łączne dochody miasta określone w art. 85 ust. 4 nowej ustawy o dochodach jednostek samorządu terytorialnego, pomniejszone o wpłaty do budżetu państwa na rok 2025 liczone, zgodnie z ustawą z 2003 r., jak wpłaty do budżetu państwa na rok 2024. W przypadku gdy minimalna kwota dochodów, o której mowa powyżej, jest wyższa od dochodów jednostki samorządu terytorialnego ustalonych na rok 2025 zgodnie z nową ustawą o dochodach jednostek samorządu

terytorialnego, dla miasta ustala się na rok 2025 kwotę potrzeb uzupełniających w wysokości zapewniającej osiągnięcie minimalnej kwoty dochodów. W przypadku gdy dochody miasta, ustalone na rok 2025 zgodnie z nową ustawą o dochodach jednostek samorządu terytorialnego, obliczone w sposób określony w art. 85 ust. 7 tej ustawy, są niższe niż 104 proc. dochodów miasta na rok 2025, obliczonych zgodnie z ustawą z 2003 r., kwota potrzeb uzupełniających tego miasta podlega zwiększeniu o wysokość różnicy między tymi dochodami. Zakres dochodów wykorzystanych do opisanego wyżej porównania określa art. 85 ust. 7 nowej ustawy o dochodach jednostek samorządu terytorialnego.

Suma potrzeb finansowych miasta na prawach powiatu Bielska-Białej, wg informacji Ministra Finansów wynosi 638.521.201,15 zł, z tego:

- a) wyrównawczych – 0,00 zł
- b) oświatowych – 596.421.711,00 zł
- c) rozwojowych – 41.958.591,90 zł
- d) ekologicznych – 140.898,26 zł
- e) uzupełniających – 0,00 zł

Kwota dochodów jednostki samorządu terytorialnego na rok budżetowy podlega korekcie z tytułu zamożności, jeżeli dochody jednostki samorządu terytorialnego w relacji do przeliczeniowej liczby mieszkańców tej jednostki samorządu terytorialnego są wyższe od 120 proc. dochodów w relacji do przeliczeniowej liczby mieszkańców odpowiedniej kategorii jednostek samorządu terytorialnego. Korektę z tytułu zamożności oblicza się, mnożąc przeliczeniową liczbę mieszkańców jednostki samorządu terytorialnego przez różnicę między dochodami w relacji do przeliczeniowej liczby mieszkańców danej jednostki samorządu terytorialnego a 120 proc. dochodów w relacji do przeliczeniowej liczby mieszkańców odpowiedniej kategorii jednostek samorządu terytorialnego oraz przez wskaźnik 0,5. Przez dochody, o których mowa wyżej, rozumie się łączne dochody z tytułu podstawowych dochodów podatkowych oraz subwencji ogólnej, pomniejszone o kwotę odpowiadającą sumie potrzeb oświatowych i rozwojowych. Korekty z tytułu zamożności dokonuje się przez pomniejszenie dochodu miasta z tytułu udziału w podatku PIT, a jeżeli kwota korekty z tytułu zamożności jest wyższa niż kwota tego dochodu, to dodatkowo pomniejsza się dochód miasta z tytułu udziału w podatku CIT.

Opracowując budżet miasta Bielska-Białej na 2025 rok, obok uwarunkowań zewnętrznych, uwzględniono następujące dane:

- informację przekazaną przez Ministra Finansów o ustalonych na 2025 r. kwotach:
 - należnych dochodów z tytułu udziału w podatku dochodowym od osób fizycznych i podatku dochodowym od osób prawnych,
 - należnej subwencji ogólnej, wynikającej z kwoty ujętej w projekcie ustawy budżetowej na rok 2025,
 - potrzeb finansowych,
 - korekty z tytułu zamożności, a także o środkach wynikających z podziału części rezerwy na uzupełnienie dochodów jednostek samorządu terytorialnego w 2025 r.
 - inne dochody, oszacowane w oparciu o materiały własne i plan po zmianach w br.,
 - decyzje Wojewody Śląskiego oraz Dyrektora Delegatury Krajowego Biura Wyborczego w Bielsku-Białej o dotacjach celowych z budżetu państwa,
 - środki z budżetu Unii Europejskiej w ramach Perspektywy Finansowej na lata 2021-2027.
- W trakcie konstruowania budżetu miasta konieczne jest kierowanie się zasadą ostrożności, pozwalającej ograniczyć potencjalne niekorzystne uwarunkowania dla finansów miasta. Dokładna analiza źródeł dochodów, takich jak podatki lokalne, subwencje, dotacje oraz dochody własne jest kluczowa dla realistycznego planowania budżetu. Budżet powinien być również elastyczny, aby móc reagować na nieprzewidziane okoliczności, takie jak kryzysy gospodarcze czy klęski żywiołowe. Efektywne zarządzanie budżetem miasta, w tym kontrola wydatków i optymalizacja dochodów jest konieczna dla utrzymania stabilności finansowej, czyli zachowania na właściwym poziomie indywidualny wskaźnik zadłużenia. Głównym celem opracowania projektu budżetu na 2025 rok jest ustalenie dodatniej nadwyżki operacyjnej. Przy planowaniu budżetu należy też uwzględnić zobowiązania wynikające z zaciągniętych w latach poprzednich kredytów i pożyczek.

Biorąc pod uwagę powyższe informacje, projekt budżetu miasta Bielska-Białej na 2025 rok został przygotowany z uwzględnieniem odpowiedniego poziomu wydatków bieżących w stosunku do dochodów bieżących i spełnia ustawowy wymóg zachowania indywidualnego wskaźnika zadłużenia dla naszego miasta.

DOCHODY BUDŻETOWE

Planowane dochody ogółem na 2025 rok stanowią łącznie kwotę 1.915.500.000,00 zł i są wyższe o 6,35 proc. w stosunku do planu dochodów po zmianach w 2024 r. Wzrost dochodów w roku przyszłym spowodowany jest nowym systemem finansowania jednostek samorządu terytorialnego, tzn. wyższe wpływy z podatku dochodowego PIT i CIT. Na wyższe dochody ma również wpływ wzrost podatków lokalnych oraz większe wpływy środków na zadania finansowane z budżetu UE. Jednocześnie w strukturze dochodów zauważa się mniejsze wpływy z dotacji i środków przeznaczonych na cele bieżące.

W ramach ogólnej kwoty dochodów w wysokości 1.915.500.000,00 zł, dochody bieżące wynoszą 1.822.900.000,00 zł, tj. 95,17 proc. dochodów miasta ogółem, dochody majątkowe wynoszą 92.600.000,00 zł, tj. 4,83 proc. dochodów ogółem. Dochody własne wynoszą 1.500.452.938,60 zł, co stanowi 78,33 proc. dochodów ogółem, natomiast dochody zewnętrzne wynoszą 415.047.061,40 zł.

Udział w budżecie poszczególnych źródeł dochodów przedstawia się następująco:

| Nazwa | Kwota dochodów | proc. udział w dochodach ogółem |
|---|-------------------|---------------------------------|
| DOCHODY OGÓŁEM | 1.915.500 tys. zł | |
| Dochody bieżące: | 1.822.900 tys. zł | 95,17 proc. |
| – dochody z tytułu udziału we wpływach z podatku dochodowego od osób fizycznych | 850.490 tys. zł | 44,40 proc. |
| – dochody z tytułu udziału we wpływach z podatku dochodowego od osób prawnych | 107.657 tys. zł | 5,62 proc. |
| – subwencje ogólne | 188.374 tys. zł | 9,83 proc. |
| – dotacje i środki przeznaczone na cele bieżące | 146.454 tys. zł | 7,65 proc. |
| w tym: | | |
| dotacje na zadania z zakresu pomocy społecznej | 72.633 tys. zł | 3,79 proc. |
| środki pochodzące z budżetu Unii Europejskiej | 10.133 tys. zł | 0,53 proc. |
| – pozostałe dochody bieżące: | 529.926 tys. zł | 27,67 proc. |
| w tym podatek od nieruchomości | 235.500 tys. zł | 12,29 proc. |
| Dochody majątkowe: | 92.600 tys. zł | 4,83 proc. |
| – dochody ze sprzedaży majątku | 11.981 tys. zł | 0,63 proc. |
| – pozostałe dochody majątkowe | 400 tys. zł | 0,02 proc. |
| – dotacje oraz środki na inwestycje | 80.219 tys. zł | 4,19 proc. |
| w tym środki pochodzące z budżetu Unii Europejskiej | 36.164 tys. zł | 1,89 proc. |

Dochody z poszczególnych grup skalkulowano w następujący sposób:

1. Dochody z tytułu udziału we wpływach z podatku dochodowego od osób fizycznych. Dochody z tytułu udziału we wpływach z podatku dochodowego od osób fizycznych są jednym z głównych źródeł dochodów miasta, a ich udział w budżecie na przyszły rok wynosi 44,40 proc. dochodów ogółem. Do projektu budżetu miasta przyjęto kwoty podane w informacji przekazanej przez Ministra Finansów, tj. 850,5 mln zł. Wysokość udziału w podatku PIT wynosi dla miasta na prawach powiatu 8,6 proc. dochodów podatników podatku PIT zamieszkałych na obszarze danego miasta. Kwotę rocznego dochodu miasta na prawach powiatu z tytułu udziału w podatku PIT ustala się, mnożąc zwaloryzowane w sposób określony w art. 11 ust. 2 nowej ustawy o dochodach jednostek samorządu terytorialnego, dochody podatników podatku PIT zamieszkałych na obszarze danego miasta za rok bazowy przez ww. wysokość udziału w podatku PIT. Planowana na 2025 rok kwota jest o 463,0 mln zł wyższa niż planowana do uzyskania w roku bieżącym, jest to wzrost o 119,5 proc.
2. Dochody z tytułu udziału we wpływach z podatku dochodowego od osób prawnych. Dochody z tytułu udziału we wpływach z podatku dochodowego od osób prawnych stanowią 5,62 proc. planowanych dochodów ogółem. Do projektu budżetu miasta przyjęto kwoty podane w informacji przekazanej przez Ministra Finansów, tj. 107,7 mln zł. Wysokość udziału w podatku CIT wynosi dla miasta na prawach powiatu 2,2 proc. dochodów podatników podatku CIT posiadających siedzibę na obszarze danego miasta. Kwotę rocznego dochodu miasta z tytułu udziału w podatku CIT ustala się, mnożąc, zwaloryzowane w sposób określony w art. 12 ust. 2 nowej ustawy o dochodach jednostek samorządu terytorialnego, dochody podatników podatku CIT mających siedzibę na obszarze danego miasta za rok bazowy przez ww. wysokość udziału w podatku CIT. Planowane wpływy z tego tytułu będą wyższe o 39,9 mln zł niż planowane przez miasto do uzyskania w roku bieżącym, jest to wzrost o 58,95 proc..
3. Subwencje ogólne. W 2025 roku subwencję ogólną z budżetu państwa otrzymuje miasto, którego potrzeby finansowe, ustalone na rok 2025, są wyższe niż kwota kalkulacyjna w wysokości odpowiadającej różnicy między tymi kwotami (art. 86 nowej ustawy o dochodach jednostek samorządu terytorialnego). Kwota kalkulacyjna stanowi różnicę między łączną kwotą dochodu danego miasta z tytułu udziału w podatku PIT oraz podatku CIT, ustaloną na rok 2025 na podstawie art. 11 i art. 12 nowej ustawy o dochodach jednostek samorządu terytorialnego a łączną kwotą jej dochodów z tych tytułów ustaloną na rok 2025 zgodnie z art. 9 i art. 9a ustawy z 13 listopada 2003 r. o dochodach jednostek samorządu terytorialnego. Należy zwrócić uwagę, że dochody należne z tytułu subwencji ogólnej, podlegające przekazaniu miastu, są ustalone z uwzględnieniem korekty z tytułu zamożności, opisanej wyżej. Dla naszego miasta ustalona przez Ministra Finansów kwota subwencji ogólnej wynosi 188,4 mln zł.
4. Dotacje i środki przeznaczone na cele bieżące, w tym środki pochodzące z budżetu Unii Europejskiej. Dochody z tego tytułu stanowią 7,65 proc. dochodów miasta. Warto nadmienić, że w tegorocznym budżecie środki te stanowią 9,77 proc. planowanych dochodów miasta. Planowana wysokość dochodów z dotacji i środków przeznaczonych na cele bieżące na 2025 rok wynosi jedynie 78,22 proc. tegorocznego planu z tego tytułu. Dotacje celowe z budżetu państwa zostały przyjęte w wielkościach określonych przez Wojewodę Śląskiego i Dyrektora Delegatury Krajowego Biura Wyborczego w Bielsku-Białej. Uwzględniono również informację dotyczącą wysokości środków na 2025 rok z tytułu zawartych porozumień: między jednostkami samorządu terytorialnego oraz z organizacjami

ządowymi (Ministrem Kultury i Dziedzictwa Narodowego i Ministrem Rolnictwa i Rozwoju Wsi) na pokrycie kosztów przeprowadzenia zajęć nauki religii różnych wyznań w szkołach podstawowych i w liceach ogólnokształcących. Dotacje celowe z porozumień między jednostkami samorządu terytorialnego zaplanowano na podstawie zawartych porozumień dotyczących, m.in. finansowania Powiatowego Urzędu Pracy w Bielsku-Białej, Książnicy Beskidzkiej, Podbeskidzkiego Ośrodka Interwencji Kryzysowej, opieki nad bezdomnymi zwierzętami, usług komunikacji miejskiej na rzecz sąsiednich gmin oraz porozumienie dotyczące gospodarki odpadami komunalnymi. Dotacje celowe z tytułu pomocy finansowej od innych jednostek samorządu terytorialnego – zaplanowano dotacje z gmin ościennych dla Ośrodka Przeciwdziałania Problemom Alkoholowym. Na 2025 rok zaplanowano środki z Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej na finansowanie kosztów wynagrodzeń i składek na ubezpieczenia społeczne pracowników Powiatowego Urzędu Pracy w Bielsku-Białej. Kwota planu została wstępnie ustalona na podstawie kalkulacji sporządzonej przez Powiatowy Urząd Pracy w Bielsku-Białej. Plan w tym zakresie zostanie uaktualniony po otrzymaniu z Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej oficjalnej informacji o wysokości przyznanych Miastu środków na ten cel. Uwzględniono w tej grupie również dotacje celowe w ramach programów finansowanych z udziałem środków europejskich (10,1 mln zł). Zaplanowana kwota jest wyższa o 135,20 proc. od planu tegorocznego. Wśród projektów miękkich, realizowane będą głównie projekty w zakresie zadań oświatowych, w zakresie ochrony powietrza atmosferycznego, w zakresie pomocy społecznej, a także wsparcie miejskiego systemu transportowego.

5. Pozostałe dochody bieżące. W tej grupie dochodów znajdują się przede wszystkim wpływy z podatków i opłat lokalnych, jak również wpływy z usług, z rozliczeń/zwrotów z lat ubiegłych, dywidendy oraz wpływy z różnych dochodów, które trudno przewidzieć na etapie kształtowania budżetu. Stanowią one 27,67 proc. dochodów Miasta ogółem. Wpływy z podatków i opłat oszacowano w oparciu o przewidywane wykonanie 2024 roku, uwzględniając zmiany w stosownych przepisach prawnych. Planując wielkość wpływów z podatku od nieruchomości założono, że stawki podatku na 2025 rok ulegną podwyższeniu, zgodnie z obwieszczeniem Ministra Finansów z dnia 25 lipca 2024 roku w sprawie górnych granic stawek kwotowych podatków i opłat lokalnych na rok 2025 oraz Uchwałą Rady Miejskiej w Bielsku-Białej Nr VI/141/2024 z dnia 24 października 2024 r. w sprawie określenia wysokości stawek podatku od nieruchomości na 2025 rok.

6. Dochody ze sprzedaży majątku. Dochody ze sprzedaży mienia gminnego oraz majątku miasta na prawach powiatu, a także wpływy ze sprzedaży różnych składników majątkowych, m. in. sprzedaż drewna z lasu komunalnego oraz pozyskiwanie drewna opałowego pochodzącego z wycinki drzew rosnących na terenie Gminy Bielsko-Biała, sprzedaży samochodów służbowych, a także sprzedaż drobnych składników majątkowych.

7. Pozostałe dochody majątkowe. W tej grupie dochodów znajdują się wpływy z tytułu przekształcenia prawa użytkowania wieczystego w prawo własności.

8. Dotacje oraz środki przeznaczone na cele inwestycyjne, w tym środki pochodzące z budżetu Unii Europejskiej. W ramach tej grupy środków zaplanowano m.in. środki pozyskane z Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych na zadanie pn. Rozbudowa ul. Eugeniusza Kwiatkowskiego w Bielsku-Białej wraz z budową obiektu mostowego nad LK nr 139 (17,5 mln zł) oraz na zadanie pn. Izolacja przeciwwilgociowa fundamentów budynku głównego Teatru Polskiego (498,6 tys. zł). Miasto Bielsko-Biała uzyskało dofinansowanie z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach na zadanie pn. Modernizacja źródeł ciepła w lokalach mieszkalnych w ramach Programu Ciepłe Mieszkanie w gminie Bielsko-Biała na rok 2022 (9,0 mln zł) oraz na zadanie pn.: Modernizacja źródeł ciepła oraz poprawa efektywności energetycznej w lokalach mieszkalnych w ramach II edycji Programu Ciepłe Mieszkanie w Gminie Bielsko-Biała (2,8 mln zł). W budżecie miasta zaplanowano także środki pochodzące z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg na zadanie pn. Rozbudowa ul. Piastowskiej w Bielsku-Białej (6,8 mln zł). Miasto pozyskało również środki na dofinansowanie inwestycji z Rządowego Programu Odbudowy Zabytków na zadanie pn. Kompleksowe i integracyjne prace dotyczące konserwacji, ochrony i bezpieczeństwa kościoła św. Barbary w Bielsku-Białej (1,7 mln zł). Środki pochodzące z budżetu Unii Europejskiej ujęto w projekcie budżetu na podstawie zawartych umów. W przyszłym roku zaplanowano m.in. kontynuację projektów inwestycyjnych tj. Odnawialne źródła energii dla mieszkańców Bielska-Białej i Zembrzydowic (16,2 mln zł) oraz Bielsko-Biała – zawodowo (3,3 mln zł), a także nowe projekty inwestycyjne m.in. tj. Rozbudowa Inteligentnego Systemu Transportowego – etap III (9,2 mln zł) i Adaptacja do zmian klimatu na terenie miasta Bielska-Białej (8,9 mln zł).

WYDATKI BUDŻETOWE:

Opracowując projekt budżetu konieczne było zapewnienie środków na obligatoryjne zadania, tj. uwzględniające bieżące utrzymanie miasta, przy założeniu wszelkich dostępnych działań oszczędnościowych, a także na realizację najważniejszych projektów inwestycyjnych z udziałem środków zewnętrznych oraz zadań kontynuowanych.

Planowane wydatki ogółem na 2025 rok stanowią kwotę 2.000,9 mln zł. W ramach ogólnej kwoty wydatków, wydatki bieżące wynoszą 1.747,9 mln zł i stanowią 87,4 proc. wydatków ogółem, a wydatki majątkowe wynoszą 253 mln zł i stanowią 12,6 proc. wydatków ogółem. Dla porównania, budżet miasta na 2024 rok uchwalony został w kwocie 1.689,4 mln zł. W ramach ogólnej kwoty wydatków, wydatki bieżące wynosiły 1.495,7 mln zł, co stanowiło 88,5 proc. wydatków ogółem, a wydatki majątkowe wynosiły 193,7 mln zł, tj. 11,5 proc. wy-

datków ogółem. Jak co roku, znaczną część budżetu miasta stanowią wydatki na zadania oświatowe. Często zmieniające się prawo oświatowe skutkuje koniecznością wprowadzania zmian w organizacji oświaty. Największą pozycję wydatków na oświatę stanowią wynagrodzenia i pochodne od wynagrodzeń. Budżet oświaty na 2025 rok został zaplanowany zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa, na podstawie aktualnego stanu organizacji oświaty obowiązującego od września 2024 roku i uwzględnia między innymi wzrost: • wynagrodzenia zasadniczego nauczycieli o 5 proc., wynikający ze zwiększenia etatów w szkołach średnich, zatrudnienia nauczycieli specjalistów, wzrostu dodatku za wysługę lat, a także dodatku motywacyjnego, • odpisu na Zakładowy Fundusz Świadczeń Socjalnych (dotyczy tylko nauczycieli).

Należy zaznaczyć, że w 2025 roku w związku z zmianą ustawy o dochodach jednostek samorządu terytorialnego miasto otrzyma subwencję ogólną bez podziału na części, jak to miało miejsce w latach wcześniejszych.

Ponadto przy konstruowaniu budżetu warto zwrócić uwagę na fakt, że oddawane corocznie do użytkowania inwestycje miejskie generują w latach następnych dodatkowe koszty bieżące związane z ich utrzymaniem.

Sytuacja na rynku powoduje, że bardzo trudno jest ograniczać wydatki bieżące. Przykładem są wydatki związane z wynagrodzeniami pracowników, choćby te wynikające ze wzrostu w 2025 roku płacy minimalnej, a co za tym idzie podniesienia wynagrodzenia dla wszystkich pracowników, tak aby zmiany ustawowe nie generowały spłaszczenia wynagrodzeń w jednostkach organizacyjnych miasta i instytucjach kultury.

Wydatki bieżące zostały przyjęte na poziomie, przy którym występuje nadwyżka operacyjna, czyli dodatnia różnica pomiędzy dochodami bieżącymi, a wydatkami bieżącymi. Jej wysokość na etapie planowania budżetu na 2025 rok wynosi 75 mln zł.

Planowane na 2025 rok wydatki majątkowe w kwocie 253 mln zł są tożsame z wydatkami inwestycyjnymi miasta.

Największy udział w wydatkach majątkowych stanowią inwestycje w zakresie: w transportu – 126,1 mln zł, tj. 49,8 proc., gospodarki komunalnej i ochrony środowiska – 45,7 mln zł, tj. 18,1 proc., gospodarki mieszkaniowej – 20,4 mln zł, tj. 8,1 proc., kultury i ochrony dziedzictwa narodowego – 18,4 mln zł, tj. 7,3 proc., oświaty i wychowania 11,2 mln zł, tj. 4,4 proc., wydatków majątkowych ogółem.

W ramach wydatków w dziale Transport i łączność zaplanowano m.in. zadania:

- Wypłata odszkodowań związana z inwestycjami drogowymi – 45,0 mln zł
- Rozbudowa ul. Eugeniusza Kwiatkowskiego w Bielsku-Białej z budową obiektu mostowego nad LK nr 139 – 17,9 mln zł, w tym: środki z Rządowego Funduszu Polski Ład – 17,5 mln zł
- Modernizacja elementów nawierzchni jezdni i chodników w Bielsku-Białej – 10,0 mln zł
- Rozbudowa Inteligentnego Systemu Transportowego w B-B etap III – 15,4 mln zł, w tym: środki z budżetu Unii Europejskiej – 9,2 mln zł
- Rozbudowa ul. Piastowskiej w Bielsku-Białej – 14,7 mln zł, w tym: środki z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg – 6,8 mln zł
- Budowa i modernizacja infrastruktury kolejowej w związku z planowaną budową zintegrowanego węzła przesiadkowego w Bielsku-Białej – 8,3 mln zł
- Budowa Północnej Śródmiejskiej Obwodnicy Miasta Bielska-Białej – 4,8 mln zł
- Budowa zintegrowanego węzła przesiadkowego w Bielsku-Białej – 3,8 mln zł
- Przebudowa odcinka ul. Kazimierza Brodzińskiego w Bielsku-Białej – 0,7 mln zł, w tym: środki z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg – 0,2 mln zł

W zakresie gospodarki mieszkaniowej zaplanowano m.in. zadania:

- Budownictwo komunalne etap II – 11 mln zł
- Poprawa efektywności energetycznej wielorodzinnych budynków mieszkalnych w Bielsku-Białej 3,5 mln zł
- Przebudowa budynku przy ul. Norberta Barlickiego 3 – 2,5 mln zł
- Przebudowa 10 lokali mieszkalnych stanowiących pustostany etap I – 2,0 mln zł
- Przebudowa budynku przy ul. Jana Sobieskiego 21 – 1,0 mln zł

W zakresie bezpieczeństwa publicznego i ochrony przeciwpożarowej realizowane będzie zadanie:

- Bezpieczeństwo, edukacja, kultura i ekologia – 5,2 mln zł (w ramach Budżetu Obywatelskiego)
- W zakresie oświaty zaplanowano wydatki inwestycyjne, w tym m. in. na:
- Modernizację dachu budynku B Szkoły Podstawowej nr 32 przy ul. Cieszyńskiej 385 – 3,0 mln zł
 - Bielsko-Biała zawodowo – 3,4 mln zł, w tym: środki z budżetu Unii Europejskiej oraz budżetu państwa – 3,3 mln zł
 - Wykonanie zabezpieczeń p.poż zleconych decyzjami Państwowej Straży Pożarnej w obiektach przedszkolnych – 2,5 mln zł

W zakresie ochrony zdrowia zaplanowano środki z przeznaczeniem na:

- Restrukturyzację wraz z modernizacją Beskidzkiego Centrum Onkologii – Szpitala Miejskiego im. Jana Pawła II w Bielsku-Białej – 2,6 mln zł
- W zakresie gospodarki komunalnej i ochrony środowiska planowane są zadania:
- Odnawialne źródła energii dla mieszkańców Bielska-Białej i Zembrzydowic – 16,2 mln zł, w tym: środki z budżetu Unii Europejskiej oraz budżetu państwa – 16,2 mln zł
 - Adaptacja do zmian klimatu na terenie miasta Bielska-Białej – 12,1 mln zł, w tym: środki z budżetu Unii Europejskiej – 8,9 mln zł

• Modernizacja źródeł ciepła w lokalach mieszkalnych w ramach programu CiepłeMieszkanie w gminie Bielsko-Biała rok 2022 – 9,0 mln zł (środki z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej)

• Modernizacja źródeł ciepła oraz poprawa efektywności energetycznej w lokalach mieszkalnych w ramach II edycji Programu Ciepłe Mieszkanie w Gminie Bielsko-Biała – 2,8 mln zł (środki z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej).

W dziale kultury i ochrony dziedzictwa narodowego zaplanowano następujące zadania:

• Budowa Centrum Integracji Społecznej i Świetlicy Miejskiego Domu Kultury w Dzielnicy Biała Północ – 7,8 mln zł

• Przerzeź splotów dla Teatru Lalek, Biblioteki i dotychczasowych funkcji targowej i parkingu – 5,7 mln zł

• Kompleksowe i integracyjne prace dotyczące konserwacji, ochrony i bezpieczeństwa Kościoła św. Barbary w Bielsku-Białej – 1,7 mln zł (środki z Rządowego Programu Odbudowy Zabytków)

• Izolacja przeciwwilgociowa fundamentów budynku głównego Teatru Polskiego – 0,5 mln zł (środki z Rządowego Funduszu Polski Ład)

W zakresie kultury fizycznej planowano m.in. zadania:

• Przebudowa boiska piłkarskiego oraz modernizacja oświetlenia boiska piłkarskiego przy ul. Tadeusza Rychlińskiego w Bielsku-Białej – 2,9 mln zł, w tym: środki z Funduszu Rozwoju Kultury Fizycznej – 1,2 mln zł

• Modernizacja kompleksu sportowego Moje Boisko – ORLIK 2012 przy ul. Słowackiego w Bielsku-Białej – 1,2 mln zł

W projekcie budżetu zapewnione zostały także środki na:

• realizację Budżetu Obywatelskiego w kwocie 8,5 mln zł, w tym pula środków nierozdysponowanych w drodze głosowania stanowiąca rezerwę celową w kwocie 0,1 mln zł,

• realizację Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii – 8,9 mln zł,

• wydatki związane z ochroną środowiska – 3,3 mln zł,

• funkcjonowanie systemu gospodarowania odpadami komunalnymi – 87,3 mln zł,

• utrzymanie przystanków autobusowych w mieście – 1,1 mln zł.

Ponadto w projekcie budżetu miasta Bielska-Białej na 2025 rok zaplanowano z Funduszu Przeciwdziałania COVID-19, środki z Rządowego Funduszu Polski Ład: Programu Inwestycji Strategicznych, w kwocie 18 mln zł oraz środki z Rządowego Programu Odbudowy Zabytków w kwocie 1,7 mln zł.

W planie finansowym Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej z dotacji przedmiotowej budżetu miasta w kwocie 2,5 mln zł oraz środków własnych zakładu, zaplanowano 14,3 mln zł na remonty budynków oraz wydatki na konserwację i usuwanie skutków awarii. W ramach własnych środków zakład zaplanował realizację zadań inwestycyjnych na kwotę 2 mln zł.

W związku z zaciągniętymi przez miasto kredytami i pożyczkami w latach ubiegłych oraz planowanym do zaciągnięcia kredytem, a także udzielonymi poręczeniami oraz kosztami związanymi z obsługą długu miasta w budżecie na 2025 rok konieczne jest zapewnienie na ten cel środków w kwocie 32,4 mln zł, w tym na:

• odsetki i inne koszty związane z zaciągniętymi kredytami i pożyczkami – 31,1 mln zł,

• ewentualne wydatki z tytułu udzielonych poręczeń – 1,3 mln zł.

Uwzględniając przedstawione powyżej zamierzenia, w 2025 roku na realizację wydatków przeznaczono ogółem kwotę 2.000.900 tys. zł, w tym na wydatki w działach (wg udziału proc.):

| Nazwa działu | Kwota | proc. udział w wydatkach |
|--|-----------------|--------------------------|
| Dział 801 – Oświata i wychowanie | 821.767 tys. zł | 41,07 proc. |
| Dział 600 – Transport i łączność | 267.190 tys. zł | 13,35 proc. |
| Dział 900 – Gospodarka komunalna i ochrona środowiska | 205.418 tys. zł | 10,27 proc. |
| Dział 750 – Administracja publiczna | 154.337 tys. zł | 7,71 proc. |
| Dział 852 – Pomoc społeczna | 95.637 tys. zł | 4,78 proc. |
| Dział 855 – Rodzina | 85.325 tys. zł | 4,26 proc. |
| Dział 921 – Kultura i ochrona dziedzictwa narodowego | 80.176 tys. zł | 4,01 proc. |
| Dział 926 – Kultura fizyczna | 60.000 tys. zł | 3,00 proc. |
| Dział 754 – Bezpieczeństwo publiczne i ochrona przeciwpożarowa | 49.102 tys. zł | 2,45 proc. |
| Dział 854 – Edukacyjna opieka wychowawcza | 45.344 tys. zł | 2,27 proc. |
| Dział 758 – Różne rozliczenia | 36.680 tys. zł | 1,83 proc. |
| Dział 757 – Obsługa długu publicznego | 32.371 tys. zł | 1,62 proc. |
| Dział 700 – Gospodarka mieszkaniowa | 25.494 tys. zł | 1,27 proc. |
| Dział 851 – Ochrona zdrowia | 16.213 tys. zł | 0,81 proc. |
| Dział 853 – Pozostałe zadania w zakresie polityki społecznej | 15.464 tys. zł | 0,77 proc. |
| Dział 710 – Działalność usługowa | 7.795 tys. zł | 0,39 proc. |
| Dział 020 – Leśnictwo | 1.110 tys. zł | 0,06 proc. |
| Dział 755 – Wymiar sprawiedliwości | 601 tys. zł | 0,03 proc. |
| Dział 630 – Turystyka | 502 tys. zł | 0,03 proc. |
| Pozostałe działy łącznie: | 374 tys. zł | 0,02 proc. |

(w tym, Dział 752 – Obrona narodowa – 150 tys. zł, Dział 925 – Ogrody botaniczne i zoologiczne oraz naturalne obszary i obiekty chronionej przyrody – 112 tys. zł, Dział 010 – Rolnictwo i łowiectwo – 58 tys. zł, Dział 751 – Urzędy naczelnych organów władzy państwowej, kontroli i ochrony prawa oraz sądownictwa – 28 tys. zł, Dział 100 – Górnictwo i kopalnictwo – 26 tys. zł).

W ramach środków w poszczególnych działach:

- wydatki bieżące stanowią kwotę 1.747.900 tys. zł, tj. 87,36 proc. wydatków ogółem, w tym:
 - wynagrodzenia i składki od nich naliczane – 761.490 tys. zł, tj. 43,57 proc. wyd. bież.
 - wydatki związane z realizacją zadań statutowych – 514.021 tys. zł, tj. 29,41 proc. wyd. bież.
 - dotacje na zadania bieżące – 354.320 tys. zł, tj. 20,27 proc. wyd. bież.
 - świadczenia na rzecz osób fizycznych – 73.592 tys. zł, tj. 4,21 proc. wyd. bież.
 - wydatki na programy finansowane z udziałem środków, o których mowa w art. 5 ust. 1 pkt 2 i 3, w części związanej z realizacją zadań miasta – 12.106 tys. zł, tj. 0,69 proc. wyd. bież.
 - wydatki na obsługę długu oraz z tytułu poręczeń i gwarancji – 32.371 tys. zł, tj. 1,85 proc. wyd. bież.
- wydatki majątkowe stanowią kwotę 253.000 tys. zł, tj. 12,64 proc. wydatków ogółem.

Przychody budżetu zaplanowano w wysokości 111.995.407,89 zł, tj.:

1. wolne środki, o których mowa w art. 217 ust 2 pkt 6 ustawy o finansach publicznych nierozdysponowane w 2024 roku w wysokości 53.487,49 zł,
2. kredyt na finansowanie planowanego deficytu budżetu w 2025 roku oraz spłatę zobowiązań z tytułu wcześniej zaciągniętych pożyczek i kredytów w wys. 106.000.000,00 zł,
3. spłata pożyczki udzielonej przez miasto Bielsko-Biała w 2020 roku Beskidzkiemu Centrum Onkologii – Szpitalowi Miejskiemu im. Jana Pawła II w wysokości 1.800.000,00 zł,
4. środki z lokaty terminowej dokonanej w 2024 roku ze środków pozyskanych w ramach bezzwrotnego wsparcia budownictwa z Funduszu Dopląt BGK na zadania pn.: Przebudowa budynku przy ul. Norberta Barlickiego 3, Przebudowa budynku przy ul. Jana Sobieśkiego 21 i Przebudowa 10 lokali mieszkalnych stanowiących pustostany (etap I) w łącznej wysokości 4.141.920,40 zł.

Rozchody budżetu zaplanowano w wysokości 26.595.407,89 zł, tj.

1. spłaty otrzymanych krajowych pożyczek i kredytów – 21.332.250,00 zł, w tym:
 - a) spłata kredytów 13.800.000,00 zł,
 - b) spłata pożyczek 7.532.250,00 zł,
2. spłata otrzymanych zagranicznych pożyczek i kredytów – 5.263.157,89 zł, w tym:
 - a) spłata kredytu 5.263.157,89 zł,

Należy jednak zaznaczyć, że wykonanie tego tak trudnego budżetu 2025 roku nie będzie możliwe bez udziału finansowania zewnętrznego w postaci kredytu w planowanej kwocie 106 mln zł.

Różnica pomiędzy dochodami w wysokości 1.915,5 mln zł, a wydatkami w kwocie 2.000,9 mln zł, stanowi deficyt budżetu miasta w wysokości 85,4 mln zł.

Źródłem pokrycia deficytu budżetu miasta Bielska-Białej w kwocie 85,4 mln zł oraz rozchodów budżetu w wysokości 26,6 mln zł są: kredyt w kwocie 106 mln zł oraz przychody: z wolnych środków, o których mowa w art. 217 ust. 2 pkt 6 ustawy o finansach publicznych (wolne środki z 2024 roku) w kwocie 0,05 mln zł i spłata III raty, udzielonej w 2020 roku, pożyczki dla Beskidzkiego Centrum Onkologii – Szpitala Miejskiego im. Jana Pawła II w Bielsku-Białej w wysokości 1,8 mln zł, a także środki z lokaty dokonanej w 2024 roku ze środków pozyskanych w ramach bezzwrotnego wsparcia budownictwa z Funduszu Dopląt BGK w kwocie 4,2 mln zł.

Przewiduje się jednak, że jak co roku będą podejmowane wszelkie możliwe działania mające na celu zmniejszenie zadłużenia, ponieważ koszty jego obsługi i spłaty obciążają w następnych latach budżet miasta. Takie działania są konieczne, gdyż trzeba mieć na uwadze indywidualny wskaźnik zadłużenia. Wspomniany wskaźnik zadłużenia miasta Bielska-Białej wynikający z art. 243 ustawy o finansach publicznych liczony dla 2025 roku wynosi 3,27 proc. – przy dopuszczalnym 11,54 proc..

Należy jednak zwrócić uwagę, że konieczne będzie bieżące monitorowanie poziomu wskaźników zadłużenia nie tylko w 2025 roku, ale również w latach następnych, tak aby zadłużenie utrzymywało się na bezpiecznym poziomie.

Reasumując przygotowanie projektu budżetu miasta Bielska-Białej jest procesem skomplikowanym i od kilku lat coraz trudniejszym. Zmiany w przepisach prawa, rosnące koszty usług publicznych, konieczność uwzględnienia nowych wydatków czy deficyt budżetowy stanowią spore wyzwania, z którymi trzeba się zmierzyć. Trzeba wspomnieć, że budżet powinien być skonstruowany realistycznie i bezpiecznie. Bardzo istotne jest przy tym zachowanie właściwej relacji pomiędzy dochodami bieżącymi i wydatkami bieżącymi. Polityka finansowa miasta w 2025 roku będzie zatem ukierunkowana na utrzymanie stabilności finansów publicznych, przy jednoczesnym zapewnieniu właściwego poziomu środków na finansowanie wydatków bieżących oraz przedsięwzięć inwestycyjnych, umożliwiających optymalną realizację postawionych celów, przy jednoczesnym zachowaniu bezpiecznego poziomu zadłużenia miasta, o czym będzie świadczył indywidualny wskaźnik zadłużenia.

MIASTO



Natalia Maliniewicz i prezydent J. Klimaszewski



ŻABIE SPLOTY WSPIERAJĄ BEZDOMNE ZWIERZĘTA

6 listopada w bielskim Ratuszu podsumowano pierwszą edycję interaktywnej gry miejskiej Żabie Sploty. Uczestnicy gry przy okazji zabawy zbierali punkty dla trzech różnych instytucji. Sami decydowali, które z nich je oddadzą.

Żabie Sploty są oparte na autorskiej fabule stworzonej przez młodzież podczas warsztatów projektowania gier planszowych prowadzonych przez Fundację Vertical Slice w Punkcie 11. W warsztatach wzięło udział prawie 50 młodych osób, które, pracując w zespołach, stworzyły 9 prototypów gier inspirowanych Miastem Splotów. Najlepsze pomysły posłużyły jako podstawa do aplikacji webowej Żabie Sploty. Jej główną postacią jest Żaba Płazej.

Pomysłodawczynią projektu jest kierowniczka Punktu 11 Aleksandra Tarnawa. Gra Żabie Sploty miała premierę 17 września. Prezydent Jarosław Klimaszewski spotkał się w tedy z twórcami tej ciekawej aplikacji,

która pozwala graczom odkrywać fascynującą historię oraz współczesność Bielska-Białej. Zaprezentowano też wtedy krótkie filmy promujące aplikację.

W grze można było uczestniczyć przez cztery tygodnie. W tym czasie uczestnicy zbierali punkty, które następnie mogli przekazać jednej z trzech różnych instytucji – w tej edycji były to Miejskie Schronisko dla Bezdomnych Zwierząt, Szpital Pediatryczny i Dom Pomocy Społecznej Dom Nauczyciela. Decyzją graczy wygrało Miejskie Schronisko dla Bezdomnych Zwierząt, które tym samym zyskało pieniądze na zainstalowanie zabezpieczeń do kójców na zimę. Podniesie to komfort zwierząt przebywających w schronisku.

– Jestem pod wrażeniem waszego zaangażowania się w ten projekt – mówił do młodych twórców gry prezydent Jarosław Klimaszewski. – Do tego, by coś się zadziało, bardzo ważne jest miejsce, odpowiednia atmosfera i ludzie. To wszystko jest w Punkcie 11. Gratuluję Aleksandrze Tarnawie pomysłu i jego realizacji. Projekt odniósł sukces i na pewno będzie kontynuowa-

ny. Nie chodzi w nim tylko o to, aby wspomóc jakąś instytucję, co oczywiście jest bardzo ważne, ale również o sposób dojścia do tej pomocy. Chcemy, aby młodzież się angażowała i miała poczucie sprawstwa. Przedsięwzięcia, podczas których młodzież się dobrze bawi, są ważne, bo przy okazji promowane są walory turystyczne naszego miasta. Gratuluję i dziękuję – mówił prezydent.

Nagrodę z rąk prezydenta Jarosława Klimaszewskiego odebrała przedstawicielka Miejskiego Schroniska dla Bezdomnych Zwierząt w Bielsku-Białej Natalia Maliniewicz. Spotkanie z przedstawicielami zespołu młodzieżowego tworzącego Żabie Sploty, Punktu 11 i Młodzieżowej Rady Miasta prowadził szef Instytutu Kultury Miejskiej – Miasto Splotów Rafał Sakowski.

Wiceprezes Fundacji Wspierania Kultury Vertical Slice Anna Kroczek przypomniała historię powstania aplikacji i zapowiedziała, że 13 grudnia ruszy kolejny, tym razem świąteczny sezon gry, oczywiście związany z przygodami Płazeja i ciekawymi miejscami w Bielsku-Białej. Zasady gry można znaleźć na stronie www.splotbb.pl. Jack

ODSZEDŁ PIOTR DUDEK

19 listopada w wieku 75 lat zmarł Piotr Dudek, wieloletni prezes zarządu spółki komunalnej Aqua SA. Wybitny specjalista, świetny menadżer, sympatyczny, dobry człowiek.

Był magistrem inżynierem chemikiem. W roku 1972 ukończył Politechnikę Śląską w Gliwicach – Wydział Technologii i Inżynierii Chemicznej. Na tej samej uczelni w latach 1973-1976 ukończył studia podyplomowe z zakresu technologii ropy naftowej i gazu. Kolejne studia podyplomowe – z dziedziny ekologii i minimalizacji odpadów – ukończył w 1991 r. w ramach Norwegian Organization of Chartered Engineers, a z zakresu zarządzania i marketingu oraz ochrony środowiska w 2000 r. na Wyższej Szkole Zarządzania i Marketingu w Warszawie.

W latach 1984-1986 pracował na kontraktach w bagdadzkich wodociągach w Iraku. W latach 1991-1998 był prezesem zarządu oraz dyrektorem naczelnym Rafinerii Czechowice-Dziedzice. W latach 1998-2000 szefował oddziałowi CPN, a następnie PKN w Katowicach. Był doradcą MOL i Slovnaft Polska latach 2000-2003. Od 2003 r. do 2018 r. zarządzał przedsiębiorstwem komunalnym Aqua SA w Bielsku-Białej.

Regionalna Izba Gospodarcza w Katowicach nagrodziła Piotra Dudka Złotym Laurem Kompetencji i Umiejętności. W ro-



ku 2008 został uznany za Przywódcę Roku przez prezydium komitetu Polskiej Nagrody Jakości.

Aqua SA pod kierownictwem Piotra Dudka angażowała się w wiele przedsięwzięć charytatywnych, wspierała kulturę i sport w Bielsku-Białej. On sam przez lata brał udział w Pokazach Mody Ludzi Wielkiego Serca organizowanych przez Grabowska Models przy okazji konkursów urody w Bielskim Centrum Kultury im. Marii Koterbskiej. Pieniądze wpłacane przez uczestniczące w tym pokazie osoby przeznaczano na szczytny cel – na przykład na letni wypoczynek dla podopiecznych bielskiego Domu Dziecka. r

PRZERWA REMONTOWA NA TROCLIKU

Bielsko-Bialski Ośrodek Sportu i rekreacji informuje, że w dniach 25 listopada – 20 grudnia na Krytej Pływalni Troclik przy ulicy Kazimierza Sosnkowskiego 14 trwa coroczna przerwa techniczno-remontowa.

W tym czasie wykonane zostanie wiele niezbędnych prac, które sprawiają, że korzystanie z krytej pływalni będzie jeszcze bardziej komfortowe i przyjemne – zapowiada BBOSiR. r



SZÓSTKA ZA STOSOWANIE TECHNOLOGII

Liceum Ogólnokształcące Towarzystwa Szkolnego im. Mikołaja Reja w Bielsku-Białej z tytułem Wyróżnionej Szkoły Apple na lata 2024-2027. Tym samym Rej jest drugą szkołą ponadpodstawową wyróżnioną tym tytułem w Polsce.

Szkoły o statusie Apple Distinguished School, bo tak brzmi oryginalna nazwa wyróżnienia, to wiodące ośrodki, których wysoki poziom dydaktyczny dowodzi, jak działa kształcenie z pomocą technologii. To jedne z najbardziej innowacyjnych szkół na świecie. Wyróżnionych na całym globie jest 728 szkół w 36 krajach. We wrześniu do ich grona dołączyło bielskie Liceum Ogólnokształcące Towarzystwa Szkolnego im. Mikołaja Reja. 12 listopada w Auli Towarzystwa Szkolnego podczas szkolnej uroczystości odbyło się oficjalne wręczenie certyfikatu.

Tytuł to nagroda za trwające trzy lata wysiłki nad rozwojem innowacyjnych metod nauczania z wykorzystaniem iPadów i technologii Apple. Aby wywalczyć to wyróżnienie, szkoła musiała pokazać, że inspiruje, pobudza wyobraźnię oraz oddziałuje na procesy uczenia się i nauczania.

– Aby otrzymać tytuł Wyróżnionej Szkoły Apple, trzeba spełnić określone warunki. Pierwszym i podstawowym jest praca szkoły w systemie 1:1, co ozna-

cza, że każdy uczeń i każdy nauczyciel musi korzystać z iPada – mówiła liderka programu w Liceum Ogólnokształcącym Towarzystwa Szkolnego im. Mikołaja Reja, nauczycielka fizyki Dorota Feodorów. – Do aplikowania o tytuł zaprasza się tylko szkoły aktywne, takie, które się rozwijają, a posiadanie iPadów musi przekuć się na ich stosowanie. Nam pomógł covid. Weszliśmy w tę technologię w czasie pandemii, rodzice kupili iPady, udało mi się pociągnąć całą radę pedagogiczną za tym pomysłem i od tej pory wszyscy korzystamy z tego z powodzeniem na okrągło. Polski oddział Apple przyglądając się szkołom, które używają ich technologii, napisał o nas do swojego światowego oddziału. Wtedy dostaliśmy zaproszenie do udziału w programie, musieliśmy zrobić film i zostaliśmy poddani ocenie. We wrześniu otrzymaliśmy tytuł i możemy go używać przez trzy lata – opowiadała.

Jak podkreśla D. Feodorów, używana w szkole technologia ma inspirować, rozwijać kreatywność, otwierać młodzież na świat i uczyć, jak go zmie-



Od lewej: Dorota Madej z firmy iSpot oraz Dorota Feodorów i Marcin Gut z LO Towarzystwa Szkolnego im. Mikołaja Reja

niać. Służy do aktywizowania uczniów i daje duże możliwości wysyłania im materiałów, które poszerzają ich horyzonty.

– Często słyszę porównanie – nożem kuchennym można kogoś zabić; bardzo dużo też się mówi, że telefony komórkowe to zło. Dobrze, ale siedem albo i dziesięć lat uczymy dzieci, zanim damy im nóż do ręki. Więc jeśli chcemy dać dziecku technologię, to też musimy

dziecko jej uczyć. Trzeba uczyć tego, że technologia może być świetna dla dobra człowieka, ale może też zabić – tłumaczyła liderka.

Wszystkie lekcje i zajęcia w Liceum Ogólnokształcącym Towarzystwa Szkolnego im. Mikołaja Reja odbywają się z wykorzystaniem iPadów i interaktywnych tablic. ek

WIRUSOWE CZY BAKTERYJNE?

W Szpitalu Pediatricznym w Bielsku-Białej wykonywane są badania, które dokładnie diagnozują dużą grupę infekcji, wskazując tym samym, czy mają one wirusowy, czy bakteryjny charakter. Jesienna aura praktycznie co roku sprzyja znaczącemu wzrostowi zachorowań na infekcje wirusowe i bakteryjne wśród dzieci i młodzieży.



Tak też jest obecnie, co wyraźnie widać między innymi po wzroście liczby małych pacjentów w bielskim Pediatriku. Obok najczęstszych, wirusowych infekcji górnych dróg oddechowych, zdarzają się również przypadki krztusca oraz mykoplazmy, czyli chorób bakteryjnych. I nie są to bynajmniej przypadki jednostkowe. Problem polega na tym, że często choroby te mają bardzo podobne objawy i bez specjalistycznych badań nawet doświadczony lekarz może mieć problem z precyzyjną diagnozą. Tymczasem metody leczenia tych schorzeń są różne.

– W przypadku infekcji wirusowych nie ma sensu stosować antybiotyków, gdyż nie działają one na wirusy, a mogą narazić pacjenta na wystąpienie skutków ubocznych leku, zniszczenie flory fizjologicznej czy rozwój oporności bakterii na antybiotyki. A około 90 procent infekcji w wieku szkolnym i przedszkolnym to właśnie infekcje wirusowe. Co więcej, czasami bywa i tak, że organizm zmaga się z więcej niż jedną chorobą. Dlatego tak ważna jest dokładna wiedza o tym, na co dokładnie cierpi pacjent – mówi specjalistka mikrobiologii medycznej w Szpitalu Pediatricznym Monika Piwowarska.

Od kilku miesięcy Medyczne Laboratorium Diagnostyczne Szpitala Pediatricznego

dysonuje nowoczesnym i bardzo precyzyjnym urządzeniem do diagnostyki infekcji wirusowych oraz takich chorób bakteryjnych, jak na przykład krztusiec czy mykoplazma. To aparat do diagnostyki PCR, który dokładnie określa rodzaj choroby na podstawie wymazu z nosa i gardła. Dotąd służył on jedynie pacjentom dziecięcego szpitala. Teraz z możliwości, jakie daje ten aparat, mogą skorzystać wszyscy zainteresowani, w tym również osoby dorosłe.

– Aby wykonać te badania, pacjenci prywatni, spoza szpitala, nie muszą mieć lekarskiego skierowania i nie muszą być na czczo. Wystarczy przyjść do naszego laboratorium między 9.00 a 13.00. Wtedy wynik będzie jeszcze tego samego dnia – informuje M. Piwowarska.

Przypomina też, że szpitalne Medyczne Laboratorium Diagnostyczne wykonuje szeroką gamę badań analitycznych oraz mikrobiologicznych zarówno dla dzieci i młodzieży, jak i dla osób dorosłych. Szczegółowe informacje można uzyskać telefonicznie od poniedziałku do piątku między 7.00 a 14.00, dzwoniąc pod numer: badania analityczne 33 8284079, badania mikrobiologiczne 33 8284078.

źródło: Szpital Pediatriczny w Bielsku-Białej oprac. ek

MIASTO

GOTOWI NA ZIMĘ

Nie tylko aura, ale i odpowiednie zarządzenia informują, że przyszedł czas na zmianę podejścia do utrzymywania dróg w Bielsku-Białej. Od 13 listopada obowiązują zimowe zasady utrzymania miasta. Sezon zimowy 2024/2025 potrwa do 8 kwietnia.

Zimowe utrzymanie miasta polega przede wszystkim na odśnieżaniu i zwalczaniu tzw. śliskości zimowej (chodzi o usuwanie błota, błota pośniegowego, śniegu, lodu i nacieków lodowych) dróg, w tym jezdni, chodników, ciągów pieszo-rowerowych, ścieżek rowerowych, przystanków autobusowych wraz z zatokami, parkingów, przejść podziemnych i nadziemnych, schodów, kładek itd. oraz placów. Celem tych działań jest zmniejszenie lub całkowite wyeliminowanie zakłóceń ruchu drogowego i pieszego, wywołanych przez opady śniegu oraz śliskość zimową.

Jak informuje Miejski Zarząd Dróg w Bielsku-Białej, usługi w zakresie zimowego utrzymania kontynuują: firma PreZero Bielsko-Biała S.A., która odpowiada za zimowe i letnie utrzymanie głównych ciągów komunikacyjnych, oraz firma Eurovia Polska S.A. – odpowiedzialna za zimowe i letnie utrzymanie pozostałych ciągów komunikacyjnych w strefach wschodniej i zachodniej.

Do realizowania zimowych usług firmy dysponują 17 ciągnikami z pługiem i rozrzutnikiem, 3 kombajnami do odśnieżania, 3 koparko-ładowarkami, 2 ładowarkami, 6 mikrociągnikami z pługiem do odśnieżania chodników, 13 pługo-piaskarko-solarkami, 1 pługo-piaskarką oraz 2 urządzeniami do wytwarzania solanki. Miejsca niedostępne dla pojazdów będą utrzymywane przez brygady ręczne. Jak każdej zimy, na terenie miasta rozstawione będą pojemniki z piaskiem, pojawiają się też zasłony przeciwsłoneczne.

Sytuacja na drogach będzie mitorowana. PreZero i Eurovia wysyłają patrole, których głównym zadaniem jest kontrola stanu nawierzchni dróg. Wszystkie pojazdy wykorzystywane do odśnieżania wyposażone są w nadajniki GPS pozwalające dyspozytorom kontrolować przebieg tras i określenie ich bieżącej lokalizacji.

Łączna długość ulic do odśnieżania to ok. 620 km, a łączna powierzchnia chodników i ciągów pieszo-rowerowych – ok. 812.532 m². W razie potrzeby możliwe jest prowadzenie interwencyjnej akcji letniej. Po zimie wykonawcy będą mieli obowiązek jednorazowego oczyszczenia miasta ze środków zużytych do usuwania śliskości i innych pozostałości okresu zimowego.

Kontakt:

główne ciągi komunikacyjne całodobowo – PreZero Bielsko-Biała S.A., tel. 33 499-20 16, 33 499 20 26, adres mailowy: zima.bielskobiala@prezero.com,

pozostałe ciągi komunikacyjne: strefa wschodnia i strefa zachodnia całodobowo – Eurovia Polska S.A., tel. 572 754 254, adres mailowy: utrzymanie.bielsko@eurovia.pl,

Miejski Zarząd Dróg w Bielsku-Białej w godz. 7.30 do 15.30 od poniedziałku do piątku, tel. 33 472 60 10 wew. 120, 503 692 143, adres mailowy: zgloszenie.lato_zima@mzd.bielsko.pl.

Sprzątanie chodników

Miejski Zarząd Dróg w Bielsku-Białej przypomina właścicielom oraz administratorom nieruchomości o obowiązku usuwania śniegu i lodu sprzed zarządzanych przez nich posesji. Obowiązek odśnieżania chodników znajdujących się przed posesjami wynika z ustawy z 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach. Za chodnik ustawodawca uznaje wydzieloną część drogi publicznej służącą dla ruchu pieszego, położoną bezpośrednio przy granicy nieruchomości. Obowiązkiem utrzymania w czystości objęte są wyłącznie chodniki bezpośrednio graniczące z nieruchomością (tj. posiadające z posesją wspólną granicę). Chodniki położone wzdłuż tej nieruchomości, ale oddzielone od niej np. rowem melioracyjnym czy pasem zieleni stanowiącym własność innego podmiotu, są z tego obowiązku wyłączone. oprac. Jack



W Zespole Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego w Bielsku-Białej powstała zielona klasa. Pieniądze na jej utworzenie, 100.000 złotych, to nagroda w konkursie Szkoła z Klimatem, organizowanym przez Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, w którym ZSCKR zajął pierwsze miejsce.

Konkurs Szkoła z Klimatem miał na celu podniesienie świadomości na temat zmian klimatycznych, ich zagrożeń oraz sposobów na ich łagodzenie poprzez odpowiednie działania adaptacyjne. Kluczowym zadaniem zespołów biorących w nim udział było stworzenie miniplanu adaptacji do zmian klimatycznych dla swoich szkół i najbliższego otoczenia. Plan ZSCKR okazał się najlepszy.

Tak też zwyciężcą konkursu, w którym rywalizowało ponad 140 szkół z całej Polski, został bielski Ogródnik – szkoła z wieloletnią tradycją w zakresie edukacji architektury krajobrazu. Nagroda w wysokości 100.000 złotych pozwoliła na realizację ambitnego projektu, który łączy w sobie elementy edukacyjne i ekologiczne. Chodziło o przeprojektowanie istniejącej na terenie przyszkolnym skarpy bylinowej. W jej miejsce powstał układ amfiteatralny z bogatą kolekcją roślin rodzimych, stanowiący nie tylko estetyczną ozdobę, ale także praktyczne narzędzie edukacyjne.

Realizacja konkursowego projektu odbywała się w sposób wieloaspektowy, łącząc prace budowlane z ogrodniczymi. W procesie tym wzięły udział wszystkie klasy technikum architektury krajobrazu, co pozwoliło uczniom na zdobycie cennego doświadczenia na każdym etapie pracy – od fazy projektowej, przez działania koncepcyjne, aż po realizację w terenie. Uczniowie zaangażowali się m.in. w opraco-

wanie szczegółowego projektu nasadzeń oraz stworzenie graficznych etykiet oznaczających poszczególne gatunki roślin. Dodatkowo, w ramach dydaktycznego wymiaru projektu, młodzież przygotowała koncepcję tablicy przyrodniczej, która wzbogaca przestrzeń zielonej klasy o element edukacyjny.

Najważniejszym celem tego przedsięwzięcia było nie tylko rozwijanie praktycznych umiejętności uczniów, ale również zwiększanie ich świadomości w zakresie zmian klimatycznych. Realizacja projektu pokazała młodzieży, jakie konsekwencje niesie za sobą globalne ocieplenie, a także jak lokalne działania mogą pomóc w adaptacji do tych zmian. Dydaktyka związana z ochroną środowiska i adaptacją do zmian klimatycznych była integralnym elementem konkursu.

Zagospodarowany teren, wraz z inspirowaną do zabaw i nauki tablicą przyrodniczą, będzie służył zarówno uczniom Zespołu Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego, jak i zaprzyjaźnionym szkołom oraz lokalnej społeczności. Projekt ten to nie tylko praktyczny przykład realizacji od etapu planowania po wykonanie, ale także narzędzie do wzmacniania świadomości ekologicznej i podejmowania działań na rzecz ochrony środowiska.

Realizacja zielonej klasy to przykład współpracy, kreatywności oraz zaangażowania w troskę o planetę. Uczniowie technikum architektury krajobrazu zyskali nie tylko bezcenne doświadczenie, ale również inspirację do przyszłych działań na rzecz zrównoważonego rozwoju.

źródło: Zespół Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego w Bielsku-Białej
oprac. ek





WSPARCIE DLA RODZICÓW MAŁYCH DZIECI

Aktywny Rodzic to nowy rządowy program skierowany do rodziców dzieci w wieku od 12. do 35. miesiąca życia. Jego najważniejszym celem jest pomoc finansowa dla rodziców podejmujących zatrudnienie albo powracających do pracy po urlopach macierzyńskich i rodzicielskich, a także dla tych, którzy sami opiekują się małym dzieckiem pozostającym w domu.

Program daje rodzicom możliwość wyboru formy wsparcia, która najlepiej odpowiada ich potrzebom, a możliwości wyboru świadczenia są aż trzy.

Aktywni rodzice w pracy

To wsparcie dla aktywnych zawodowo rodziców małych dzieci, które nie uczęszczają do żłobka czy klubu dziecięcego i nie korzystają z usług dziennego opiekuna. Ustawa definiuje aktywność zawodową, której poziom/rodzaj uprawnia do pobierania świadczenia. Wsparcie to przysługuje w wysokości 1.500 złotych miesięcznie przez dwa lata od 12. do 35. miesiąca życia dziecka. W przypadku dzieci legitymujących się orzeczeniem niepełnosprawności (wraz z odpowiednimi wskazaniem) kwota świadczenia jest podniesiona do 1.900 zł miesięcznie.

Aktywnie w żłobku

To wsparcie dla rodziców dzieci uczęszczających do żłobka, klubu dziecięcego lub korzystających z usług dziennego opiekuna. Kwota świadczenia wynosi w tym wypadku do 1.500 złotych miesięcznie na dziecko lub do 1.900 złotych na dziecko z niepełnosprawnością i odpowiednimi wskazaniem w orzeczeniu niepełnosprawności.

Aktywnie w domu

Jest to wsparcie dla rodziców, którzy pozostają nieaktywni zawodowo lub ich dziecko nie uczęszcza do instytucji opieki. Świadczenie w wysokości 500 złotych miesięcznie przysługuje na każde dziecko w rodzinie w wieku od 12. do 35. miesiąca życia.

Nie trzeba spełnić żadnego kryterium dochodowego, aby skorzystać ze świadczeń.

Wnioski można składać przez Internet, za pośrednictwem: Platformy PUE ZUS, aplikacji mobilnej mZUS, bankowości elektronicznej i Portalu Emp@tia, prowadzonego przez Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej.

źródło: Wydział Polityki Społecznej Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej



PRZETARGI

Prezydent Miasta Bielska-Białej ogłasza pierwszy przetarg pisemny nieograniczony na sprzedaż nieruchomości zabudowanej budynkiem niemieszkalnym, położonej w Bielsku-Białej **przy ul. Wiśniowej**, stanowiącej własność gminy Bielsko-Biała

oznaczenie: dz. 486/40 obj. Kw BB1B/00061730/8

obręb Aleksandrowice

powierzchnia: 42 m²

cena wyw.: 99.000,00 zł, w tym budynek: 84.000,00 zł,

grunt: 15.000,00 zł

wysokość wadium: 9.000,00 zł

Sprzedaż ww. nieruchomości podlega zwolnieniu z podatku VAT na podstawie art. 43 ust. 1 pkt 10 ustawy o podatku od towarów i usług.

Nieruchomość zabudowana jest parterowym budynkiem niemieszkalnym o pow. użytkowej 39,50 m², wybudowanym w technologii tradycyjnej – murowany, położonym w ciągu garaży pomiędzy budynkami przy ul. Wiśniowej 12 i 14. Budynek stanowi pustostan. Zgodnie z zapisami kartoteki budynków, nieruchomość zabudowana jest pozostałym budynkiem niemieszkalnym. Nieruchomość posiada dostęp do drogi publicznej – dojazd od ul. Jesionowej drogą osiedlową. Nieruchomość położona jest w terenie, dla którego nie obowiązuje miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego oraz nie przystąpiono do jego sporządzenia. Zgodnie ze studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Bielska-Białej przedmiotowa działka znajduje się w obszarze MW (zabudowa mieszkaniowa wielorodzinna).

Nieruchomość jest wolna od obciążeń i nie jest przedmiotem zobowiązań.

Nieruchomość można obejrzeć 4 grudnia 2024 r. w godz. 13:00–13:30. Osoby zamierzające uczestniczyć w przetargu powinny złożyć w terminie do 11 grudnia 2024 r. (w zamkniętej kopercie) pisemną ofertę. Opis koperty: imię, nazwisko i adres oferenta albo nazwa lub firma oraz siedziba, jeżeli oferentem jest osoba prawna lub inny podmiot; oznaczenie oraz adres nieruchomości; zapis: *Nie otwiera przed dniem 17 grudnia 2024 r. przed godziną 10.00.*

Pisemna oferta powinna zawierać: imię, nazwisko i adres oferenta albo nazwę lub firmę oraz siedzibę, jeżeli oferentem jest osoba prawna lub inny podmiot; datę sporządzenia oferty; oświadczenie, że oferent zapoznał się z warunkami przetargu i przyjmuje te warunki bez zastrzeżeń; oferowaną cenę (wyższą od ceny wywoławczej) i sposób jej zapłaty. Do oferty należy dołączyć kopię dowodu wniesienia wadium. Ofertę należy złożyć w sekretariacie Wydziału Nieruchomości Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej przy pl. Ratuszowym 5, pok. 202 (II piętro) od poniedziałku do piątku w godzinach pracy Urzędu Miejskiego. Otwarcie ofert nastąpi przy udziale oferentów 17 grudnia 2024 r. o godz. 10:00 w sali nr 208 (II piętro) w gmachu Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej przy pl. Ratuszowym 5.

Wadium należy wpłacić do 11 grudnia 2024 roku.

Prezydent Bielska-Białej ogłasza pierwszy przetarg pi-

semny nieograniczony na sprzedaż nieruchomości niezabudowanej, położonej w Bielsku-Białej **przy skrzyżowaniu ul. Bukietowej z ul. Czerwoną**, stanowiącej własność gminy Bielsko-Biała

oznaczenie: dz. 4349/12 obj. Kw BB1B/00024627/2

obręb Lipnik

powierzchnia: 1.498 m²

cena wywoławcza: 599.200,00 zł

wadium: 50.000,00 zł

Do ceny nieruchomości osiągniętej w przetargu zostanie doliczony podatek VAT w wysokości obowiązującej na dzień sprzedaży. Na dzień ogłoszenia przetargu stawka podatku VAT wynosi 23 proc.

Działka 4349/12 stanowi teren o nieregularnym kształcie, nachylony w kierunku południowym, porośnięty trawą, krzewami oraz drzewami (samosiejkami). Nieruchomość posiada dostęp do drogi publicznej z ul. Bukietowej. Na lokalizację zjazdu nowy właściciel winien uzyskać stosowną decyzję Miejskiego Zarządu Dróg w Bielsku-Białej.

Działka położona jest w terenie, dla którego obowiązuje miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego nr 115 i znajduje się w jednostce U,P-01 – zabudowa usługowa, rzemieślnicza i produkcyjna, w tym: usługi handlu o powierzchni sprzedaży do 2000 m², gastronomii, kultury, sportu i rekreacji, rzemiosła, obsługi turystyki i transportu drogowego, administracji i zarządzania, dystrybucja i składy, ośrodki badawcze i wdrożeniowe nowych technologii. Przez teren działki przebiegają sieci uzbrojenia: gazowa średniego ciśnienia DN150 stal i Dz225 PE oraz teletechniczna. Wobec powyższego zastrzega się całodobowy dostęp do sieci i urządzeń odpowiednim służbom dysponentów sieci, w przypadku konieczności usuwania awarii i konserwacji. Na terenie gdzie przebiegają linie sieci nie wolno wznosić żadnych obiektów stałych, sadić drzew i krzewów.

W pobliżu nieruchomości przebiegają sieci: wodociągowa, kanalizacja sanitarna, napowietrzna linia nN, kablowa oraz napowietrzna linia oświetleniowa.

Nieruchomość jest wolna od obciążeń i nie jest przedmiotem zobowiązań.

Osoby zamierzające uczestniczyć w przetargu powinny złożyć w terminie do 16 stycznia 2025 r. (w zamkniętej kopercie) pisemną ofertę. Opis koperty: imię, nazwisko i adres oferenta albo nazwa lub firma oraz siedziba, jeżeli oferentem jest osoba prawna lub inny podmiot; oznaczenie oraz adres nieruchomości; zapis: *Nie otwiera przed dniem 22 stycznia 2025 r. przed godziną 10.00.*

Pisemna oferta powinna zawierać: imię, nazwisko i adres oferenta albo nazwę lub firmę oraz siedzibę, jeżeli oferentem jest osoba prawna lub inny podmiot; datę sporządzenia oferty; oświadczenie, że oferent zapoznał się z warunkami przetargu i przyjmuje te warunki bez zastrzeżeń; oferowaną cenę (wyższą od ceny wywoławczej) i sposób jej zapłaty. Do oferty należy dołączyć kopię dowodu wniesienia wadium.

Ofertę należy złożyć w sekretariacie Wydziału Nieruchomości Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej przy pl. Ratuszowym 5, pok. 202 (II piętro) od poniedziałku do piątku w godzinach pracy Urzędu Miejskiego.

Otwarcie ofert nastąpi przy udziale oferentów 22 stycznia 2025 r. o godz. 10:00 w sali nr 208 (II piętro) w gmachu Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej przy pl. Ratuszowym 5.

Wadium należy wpłacić do 16 stycznia 2025 r.

RATUSZ OGŁASZA

Wadium do przetargów wpłaca się przelewem na konto: Urząd Miejski w Bielsku-Białej Wydział Finansowo-Księgowy 60 1020 2313 0000 3502 1095 6268 PKO Bank Polski S.A. Potwierdzeniem wpłaty wadium jest wpływ pieniędzy na konto Urzędu w wyżej podanym terminie.

Wadium zwraca się w terminie do 3 dni od daty przetargu, a wpłacone przez uczestnika, który przetarg wygrał zalicza się na poczet ceny nabycia nieruchomości. Wadium ulega przepadkowi w razie uchylenia się uczestnika, który przetarg wygrał od zawarcia umowy sprzedaży nieruchomości.

Zaoferowaną kwotę za nieruchomość należy uiścić w całości przed zawarciem umowy sprzedaży nieruchomości.

Koszty zawarcia umowy notarialnej ponosi nabywca. Z dodatkowymi warunkami przetargu można zapoznać się w Urzędzie Miejskim w Bielsku-Białej w Biurze Obsługi Interesanta (budynek przy pl. Ratuszowym 6, parter, stanowisko nr 5, tel. 334971806) lub w Wydziale Nieruchomości (budynek przy pl. Ratuszowym 5, II piętro, pok. 213, tel. 334701224) oraz w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej. Adres strony internetowej Urzędu: <https://bip.bielsko-biala.pl>

Prezydent Miasta może odwołać ogłoszony przetarg z ważnych powodów. Przetarg może zostać zamknięty bez wybrania którejkolwiek z ofert.

SPRZEDAŻ

Na podstawie art. 35 ust. 1 ustawy z 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (t.j. Dz.U. z 2024, poz. 1145 ze zm.) podaję do publicznej wiadomości, że 29 listopada 2024 r. na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej oraz na stronie internetowej Urzędu Miejskiego w Biuletynie Informacji Publicznej bip.um.bielsko.pl zamieszczony został – na okres 21 dni – wykaz nieruchomości, dotyczący sprzedaży:

- kompleksu nieruchomości składającej się z: nieruchomości stanowiącej własność gminy Bielsko-Biała ozn. jako dz. 551/12, obj. kw BB1B/00098337/1, obręb Stare Bielsko zabudowanej budynkiem mieszkalnym nr 140 przy ul. Jana Sobieskiego oraz niezabudowanej nieruchomości stanowiącej własność miasta na prawach powiatu Bielsko-Biała ozn. jako dz. 528/12 i 528/15, obj. kw BB1B/00038870/1, obręb Stare Bielsko;
- nieruchomości stanowiącej własność gminy Bielsko-Biała, ozn. dz. 27/88 i dz. 297/3, obj. KW BB1B/00061068/6, obręb Wapienica zabudowanej budynkiem mieszkalnym nr 446 oraz niemieszkalnym nr 444 przy ul. Jana Sobieskiego w Bielsku-Białej;
- kompleksu niezabudowanych nieruchomości stanowiących własność gminy Bielsko-Biała, oznaczonych jako działki: 1/7, 18/10 obręb Dolne Przedmieście 16 oraz 3443/8 obręb Stare Bielsko o łącznej pow. 2.056 m², położonych w Bielsku-Białej przy skrzyżowaniu ulic: Warszawskiej oraz Węglowej w drodze przetargu nieograniczonego.

DZIERŻAWA

Na podstawie art. 35 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (t.j. Dz.U. 2024, poz. 1145 ze zm.) Prezydent Miasta Bielska-Białej podaje do publicznej wiadomości, że na okres 21 dni na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej oraz w Biuletynie Informacji Publicznej bip.um.bielsko.pl 29 listopada 2024 r. zamieszczone zostały wykazy nieruchomości stanowiących własność gminy Bielsko-Biała oraz Skarbu Państwa, przeznaczonych do oddania w drodze bezprzetargowej w dzierżawę:

- dz. 410/7 obręb Olszówka Dolna na czas nieoznaczony;
- dz. 369/18 obręb Straconka na czas nieoznaczony,
- dz. 197/21 obręb Straconka na czas nieoznaczony,
- cz. dz. 50/5 obręb Dolne Przedmieście 13 na czas nieoznaczony,
- cz. dz. 3670 obręb Kamienica na czas nieoznaczony,
- cz. dz. 489/42 i cz. dz. 489/43 obręb Mikuszowice Śląskie na czas nieoznaczony,
- cz. dz. 489/41 obręb Mikuszowice Śląskie na czas nieoznaczony,
- cz. dz. 151/12 i cz. dz. 151/13 obręb Wapienica na czas nieoznaczony,
- dz. 699/76 obręb Aleksandrowice na czas oznaczony 3 lata,
- dz. 580/129 i cz. dz. 580/130 obręb Kamienica na czas oznaczony 3 lata. □

Spotkanie informacyjne 4 grudnia w godz. 16.00-18.00 w Ratuszu



ZAPREZENTUJĄ TRASĘ KOLEI DO SKOCZOWA

Spółka PKP Polskie Linie Kolejowe S.A. i wykonawca dokumentacji projektowej inwestycji konsorcjum spółek Koltech Infra oraz z Infrates zapraszają wszystkich zainteresowanych mieszkańców Bielska-Białej na spotkanie informacyjne połączone z prezentacją trasy rewitalizowanej linii kolejowej na odcinku Skoczów – Bielsko-Biała. Odbędzie się ono 4 grudnia w godzinach 16.00-18.00 w sali sesyjnej bielskiego Ratusza.

Podczas spotkania omówione zostaną także inne kwestie dotyczące prowadzenia ruchu kolejowo-drogowego.

Dzięki odbudowie linii kolejowej na od-

cinu Bielsko-Biała – Skoczów mieszkańcy Bielska-Białej zyskają szybkie i wygodne połączenie ze Skoczowem i dalej, z Cieszynem i Wisłą. Z kolei mieszkańcy Cieszyna i Wisły dojadą pociągiem do Bielska-Białej oraz dalej, do Krakowa. Czas podróży między Bielskiem-Białą a Skoczowem wyniesie około 36 minut, z Bielska-Białej do Cieszyna dojazd zajmie niecałą godzinę. W ramach projektu PKP przebuduje odcinek linii kolejowej o długości prawie 22 kilometrów, po którym możliwe będzie kursowanie pociągów pasażerskich z prędkością do 80 km/h, a odcinkowo do 100 i do 120 km/h. ek

O NOWOCZESNEJ EDUKACJI

Konferencja z cyklu Holistic Talk odbędzie się 3 grudnia w Cavatina Hall. Tym razem wydarzenie w całości poświęcone będzie innowacyjnym podejściom do nauczania i edukacji szkolnej. Holistic Talk EDU K'IDS inspirowane nauczycieli, rodziców, ale przede wszystkim samych uczniów. To do tych ostatnich w dużej mierze swój przekaz będą kierować mówcy podczas konferencji.

Eksperti z różnych dziedzin podzielą się swoją wiedzą i doświadczeniem na temat: nauczania wartości, które pomagają w życiu dorosłym, rozwijania kompetencji kluczowych oraz budowania pozytywnych relacji w środowisku edukacyjnym.

Na scenie Cavatina Hall z prezentacjami wystąpią:

– Patrick Ney, All About Parenting: *Lepszy rodzic, czyli jaki? Takich rodziców potrzebują dzieci* – prezentacja o tym, jaka powinna być rola rodzica;

– dr Lech Haydukiewicz, Holistic Think Tank: *Szkoła może sprawić, że będziesz szczęśliwym dorosłym* – inspirująca prelekcja o tym, jak szkoła może wpływać na rozwój osobisty i emocjonalny uczniów;

– Dawid Łasiński, Pan Belfer: *Jak włączyć ciekawość, która napędza do działania?* – praktyczne wskazówki dla nauczycieli i samych uczniów, jak rozbudzać ciekawość, która jest motorem naszego rozwoju;

– Tomasz Wróblewski, WEI: *Polska przedsiębiorczość* – prelekcja o roli przedsiębiorczości i o tym, że to edukacja jest jej motorem.

Mocnym punktem wydarzenia będzie debata *Czy nauczyciele są potrzebni w dobie AI?* z udziałem ekspertów edukacji, organizowana przez Stowarzyszenie RazemBB.

Wydawnictwo wystawia stoiska z bogatą ofertą książek spoza kanonu lektur szkolnych czy podręczników. Na zakończenie dnia pełnego wiedzy wystąpi talentowana artystka młodego pokolenia – Maja Golec.

Organizatorami wydarzenia są portal i magazyn Holistic News, Holistic Think Tank zajmujący się edukacją oraz Cavatina Hall. oprac. ek

SKUTECZNIE PRZECIWKO CUKRZYCY

14 listopada obchodzony jest Światowy Dzień Cukrzy. Przypomnijmy, że tematem przewodnim działań Międzynarodowej Federacji Diabetologicznej (IDF) na lata 2024-2026 jest *Cukrzyca i dobre samopoczucie*.

Celem tych działań jest:

- promowanie zdrowych nawyków i nakłanianie decydentów do wdrażania polityki promującej zdrowie od najmłodszych lat, aby zmniejszać ryzyko występowania cukrzyicy typu 2 i poprawić wyniki leczenia wszystkich typów cukrzyicy;

- zachęcanie do wczesnego wykrywania cukrzyicy i stanu przedcukrzycowego u osób z grup ryzyka oraz promowanie działań mających na celu wyeliminowanie tych czynników ryzyka, na które mamy wpływ;

- zwiększenie świadomości na temat wpływu cukrzyicy na zdrowie psychiczne oraz czynników, które mogą powodować dyskryminację, uprzedzenia i stygmatyzację osób z cukrzycą w społeczeństwie.

Cukrzyca nie jest chorobą zakaźną, lecz bywa nazywana epidemią XXI wieku. To jedna z najczęstszych chorób cywilizacyjnych. Ok. 9 procent Polaków choruje na cukrzycę typu 2, drugie tyle z nas choruje na stany metaboliczne poprzedzające wystąpienie tej choroby: insulinooporność, hiperinsulinemię, otyłość, zespół metaboliczny, stany przedcukrzycowe. Jedna na cztery osoby powyżej 60. roku życia w Polsce ma stwierdzoną cukrzycę.

Według zaleceń Światowej Organizacji Zdrowia, oznaczenia poziomu cukru we krwi należy wykonywać:

- co trzy lata u osób powyżej 45. roku życia, u których nie występują czynniki ryzyka wystąpienia cukrzyicy;

- co roku niezależnie od wieku – u osób, u których występują czynniki ryzyka cukrzyicy, m.in. takich jak otyłość czy nadciśnienie.

Stan przedcukrzycowy jest jednym z pierwszych poważnych sygnałów zagrożenia cukrzycą i najlepszym momentem na to, żeby podjąć działania i jej uniknąć. W przypadku wykrycia stanu przedcukrzycowego najważniejsza jest zmiana stylu życia polegająca na modyfikacji sposobu odżywiania oraz zwiększenia wysiłku fizycznego (do co najmniej 150 minut tygodniowo), żeby zmniejszyć masę ciała. W ten sposób można obniżyć ryzyko zachorowania na cukrzycę o 53 procent.

Po czym poznać, że jest się chorym na cukrzycę?

W przypadku cukrzyicy typu 1 objawy są burzliwe, jest to ogromne pragnienie, wielomocz, zmęczenie,

utrata masy ciała. Cukrzyca typu 2 rozwija się podstępnie, objawy są niecharakterystyczne, tj. nawracające grzybice i zmiany ropne skóry, infekcje intymne, senność po jedzeniu, ogólne zmęczenie, u mężczyzn zaburzenia erekcji. Nie zawsze można wyraźnie odróżnić objawy cukrzyicy od innych dolegliwości. Dlatego często choroba jest rozpoznana zbyt późno – zwłaszcza cukrzyca typu 2.

Ww. objawy powinny skłonić do wykonania badań i konsultacji lekarskiej i jeśli to konieczne, włączenia leków, które powinny być uzupełnieniem zmiany diety i bardziej aktywnego trybu życia.

Im wcześniej prawidłowo zareagujemy, tym większe szanse na to, że cukrzyca, choć uciążliwa, pozwoli nam żyć normalnie i nie rozwinąć powikłań choroby.

Szczególnie powinny o tym pamiętać osoby, których bliscy już chorowali, gdyż cukrzyca często jest dziedziczna. Dotyczy to również osób otyłych. Dawno udowodniono, że nadwaga zwiększa zagrożenie cukrzycą, podobnie jak miażdżyca, nadciśnienie, choroba niedokrwienności serca.

Normy poziomu cukru we krwi

Zarówno w rozpoznaniu, jak i monitorowaniu choroby istotne jest badanie poziomu cukru we krwi. Jeśli chcesz mieć pewność, że nie grozi Ci cukrzyca lub nie znajdujesz się w stanie przedcukrzycowym, rób te badania regularnie i porównuj wyniki. Dotyczy to również każdej zdrowej osoby.

Dla zdrowia niebezpieczny jest zbyt niski i za wysoki poziom cukru we krwi:

- poniżej 70 mg/dl – zbyt niski poziom cukru we krwi (hipoglikemia),
- 70-99 mg/dl – prawidłowy poziom cukru we krwi na czczo,
- 100-125 mg/dl – nieprawidłowy poziom cukru we krwi na czczo,
- powyżej 126 mg/dl przy więcej niż jednym pomiarze – cukrzyca,

Jeśli masz stwierdzoną cukrzycę, pamiętaj o samokontroli:

- obserwuj swoje samopoczucie pod kątem objawów cukrzyicy,
- regularnie wykonuj pomiary cukru we krwi,
- zapisuj wyniki pomiarów.

dr n. med. Iwona Petrulewicz-Salamon
specjalista chorób wewnętrznych, diabetolog

dłowo zażywać leki oraz suplementy diety. Kolejny wykład wygłosi lekarz kardiolog z American Heart of Poland, który powie, jak zadbać o serce.

Po wykładach uczestnicy będą mogli skorzystać z bezpłatnych badań przesiewowych takich jak: pomiar ciśnienia, poziomu natlenienia organizmu, 6-odprowadzeniowego EKG oraz badania poziomu glukozy we krwi. Będzie też możliwość skorzystania z przeglądu lekowego, wykonania analizy składu masy ciała oraz porozmawiania z przedstawicielami Śląskiego Oddziału Wojewódzkiego NFZ i Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Bielsku-Białej. oprac. ek



WAŻNE TELEFONY

Urząd Miejski, pl. Ratuszowy 1, 5 i 6 oraz ul. ks. Stanisława Stojalskiego 32 pracuje od poniedziałku do środy w godz. 7.30–15.30, w czwartki 7.30–18.00, w piątki 7.30–13.00
Centrala: 334971497, faks: 334971786
Informacja: pl. Ratuszowy 6, tel. 334971800

Awaria oświetlenia ulicznego: UM, tel. 334971702, tel. 991

Awaria świateł sygnalizacji drogowej: MZD, tel. 334726010, od 7.30 do 15.30

PreZero Bielsko-Biala S.A. (dawniej SUEZ) w godzinach pracy tel. 459595469, 571232625
e-mail: BOK.BB@prezero.com

Wydział Gospodarki Miejskiej UM tel. 334971703, 334971508
naczelnik WGM tel. 334971507, 600004236
e-mail: gosp.miejska@um.bielsko-biala.pl

Miejski Zarząd Dróg, tel. 334726010 od 7.30 do 15.30
e-mail: sekretariat@mzd.bielsko.pl
Dział Parkingów i Strefa Płatnego Parkowania: 334726000

Pogotowie weterynaryjno-sanitarne oraz Schronisko dla zwierząt: 338141818
w UM tel. 334971508 od 7.30 do 15.30

Podbeskidzki Ośrodek Interwencji Kryzysowej: tel. 338146221 lub 19288
Niebieska Linia 338119900
telefon dla niesłyszących i niedosłyszących (kontakt w formie sms) 530560611
e-mail: poikbielsko@interia.pl

Ośrodek Adopcyjno-Opiekuńczy 338150984

Straż Miejska tel. 986, 338228114, 338228115
e-mail: sm@strazmiejska.bielsko.pl
Miejska Komenda Policji tel. 997, 112, 478571255
Państwowa Straż Pożarna tel. 998, 338126065

POGOTOWIA

| | |
|--------------------------|---------------------|
| Pogotowie ratunkowe | tel. 999 |
| Pogotowie energetyczne | tel. 991 |
| Pogotowie gazowe | tel. 992 |
| Pogotowie ciepłownicze | tel. 993 |
| Pogotowie wodociągowe | tel. 994 |
| e-mail: aqua@aqua.com.pl | |
| GOPR | tel. 985, 338296900 |

Rada Seniorów Miasta Bielska-Białej tel. 518676301
dyżury w czwartki w godz. 11.00-13.00
w Centrum Seniora przy ul. Romana Dmowskiego 6
Centrum Seniora tel. 4971753, 4971754

O LEKACH I SERCU

Na spotkanie Klubu Pacjenta zaprasza 5 grudnia o godzinie 11.00 do Centrum Seniora przy ulicy Romana Dmowskiego 6 w Bielsku-Białej Fundacja Z sercem do Pacjenta. Bezpłatne spotkanie będzie niepowtarzalną okazją, by poszerzyć wiedzę na temat profilaktyki zdrowotnej i skorzystać z profesjonalnych badań i rozmów z ekspertami.

Podczas wydarzenia będzie można wysłuchać dwóch wykładów. Farmaceutka opowie o interakcjach międzylekowych. Uczestnicy dowiedzą się, jak prawi-

MIASTO



BIELSKI BIEGACZ Z MEDALAMI SPARTAN RACE

Mieszkaniec Bielska-Białej Krystian Miksa zdobył złoty i brązowy medal Mistrzostw Świata Spartan Race, które odbyły się w dniach 1-3 listopada w Grecji.

Inauguracja mistrzostw rozpoczęła się paradą reprezentantów krajów na rynku w Sparcie, a zakończyła się uroczystością przy pomniku Leonidasas.

Zmagania rozpoczęły się od biegu sprint na dystansie 7,5 km z ponad 20 przeszkodami. Był to niezwykle wymagający dzień. Drugi był bieg na dystansie 12 km z ponad 25 przeszkodami. Trasa obfitowała w wymagające elementy, trzeba była biec z obciążeniem – łańcuchami, wiadrami z piaskiem i innymi ciężarami.

Ostatniego dnia mistrzostw odbył się bieg Beast na dystansie 27 km z ponad 30 przeszkodami. Trasa została wydłużona względem

pierwotnego dystansu 22 km, co podniosło poprzeczkę rywalizacji. Pomimo ekstremalnego zmęczenia zawodnikowi z Bielska-Białej udało się pokonać wszystkie przeszkody, a tuż po przekroczeniu mety odebrał brązowy medal za ten bieg.

Podczas uroczystej ceremonii zakończenia, po uwzględnieniu wszystkich startów, Krystian Miksa otrzymał również złoty medal.

– Serdeczne podziękowania kieruję do miasta Bielska-Białej za nieocenione wsparcie, które towarzyszyło mi przez cały czas trwania mistrzostw i pozwoliło godnie reprezentować naszą społeczność na arenie międzynarodowej. Jestem niezmiernie zaszczycony, że mogłem reprezentować Polskę na tych zawodach i dumny z obronionego tytułu – mówi Krystian Miksa. oprac. Jack

SZYBKE SZACHY

Do udziału w II Otwartych Mistrzostwach Miasta Bielska-Białej w Szachach Szybkich zapraszają Urząd Miejski w Bielsku-Białej, Bielsko-Biański Ośrodek Sportu i Rekreacji oraz Ludowy Klub Sportowy Wisła w Strumieniu. Turniej odbędzie się 1 grudnia w Hali im. Zbigniewa Pietrzykowskiego.

Impreza jest otwarta dla wszystkich sympatyków gry w szachy, jednak w zawodach mogą wziąć udział maksymalnie 123 osoby – obowiązuje kolejność zgłoszeń. Zawody rozpoczną się o godz. 9.30 i będą trwać do ok. 15.45. Roz-

grywki będą prowadzone w systemie szwajcarskim na dystansie 7 rund. Tempo gry: 15 minut + 5 sekund na każde posunięcie od początku partii.

Chętni mogą zgłaszać swój udział w turnieju na stronie chessmanager.com lub e-mailowo na adres: mistrzostwa.BB@gmail.com. Należy podać imię, nazwisko, posiadaną kategorię szachową, dokładną datę urodzenia oraz klub (lub miejscowość).

Obowiązuje wpisowe (wraz z opłatą rankingową) 20 zł, dla mieszkańców Bielska-Białej 10 zł – płatne gotówką w dniu turnieju u sędziego głównego. oprac. Jack

JAKUB KUROWSKI WICEMISTRZEM EUROPY

Doskonała passa Jakuba Kurowskiego z bielskiego PTS Janosik trwa. Najmłodszy w historii mistrz Polski seniorów w judo został wicemistrzem Europy do lat 23.

Rozgrywane w Pile mistrzostwa Europy do lat 23 miały być dla 17-letniego Jakuba Kurowskiego okazją do zdobywania doświadczenia w walkach ze starszymi zawodnikami z różnych krajów. Sam zawodnik sobie z tego jednak nic nie robił i w Pile zdobył nie tylko doświadczenie, ale także... srebrny medal!

– To ogromne osiągnięcie, które pokazuje, że przyszłość polskiego judo rysuje się w biało-czerwonych barwach – podsumowano występ zawodnika bielskiego klubu na oficjalnej stronie Polskiego Związku Judo.

Przypomnijmy, że w tym roku to już trzeci medal Kurowskiego w międzynarodowych zawodach rangi mistrzowskiej. Wcześniej został wicemistrzem Europy oraz brązowym medalistą mistrzostw świata w kategorii kadetów (do lat 18).

Sukces Kurowskiego nie jest jedynym osiągnięciem młodych zawodników PTS Janosik na arenie europejskiej w ostatnich dniach. W ubiegły weekend Marika Moś zdobyła brązowy medal zawodów Pucharu Europy Kadetów w węgierskim Győr. Startująca w wadze do 52 kg zawodniczka PTS Janosik wygrała swoją grupę, pokonując rywalki z Czech i Węgier. Wyższosc przeciwniczki musiała uznać dopiero w półfinale, w którym uległa przedstawicielce gospodarzy, Rece Szabo. Porażka nie podłamała jednak bielszczanki, w repasażach Marika wygrała, po bardzo zaciętej walce, ze Szwedką Sofią Cordovą i zdobyła brązowy medal. To już trzecie podium bielszczanki w zawodach rangi Pucharu Europy Kadetów w tym roku. oprac. Jack



MIASTO

MUZYCZNE KOLIGACJE

Trzy niezwykle koncerty o odmiennych nastrojach i konotacjach muzycznych złożyły się na 22. Jazzową Jesień w Bielsku-Białej im. Tomasza Stańko, odbywającą się 15-17 listopada w Bielskim Centrum Kultury. Wszystkie łączyła postać znakomitego polskiego trębacza, którego imię nosi ten festiwal, a z którym występujący na festiwalu artyści byli muzycznie skoligaceni.

Festiwal jak co roku – odkąd nie ma z nami Tomasza Stańki, wieloletniego dyrektora artystycznego JJ (artysta odszedł w 2018 r.) – otworzyła jego córka Anna Stańko, która kontynuuje dzieło ojca, współpracując z BCK w tworzeniu festiwalu. W koncerty wprowadzał publiczność prowadzący festiwalowe wieczory Marek Tomalik. Zapewniał, że duch Tomasza Stańki jest z obecny w sali BCK.

Jeden z najwspanialszych gitarzystów świata, Brytyjczyk John McLaughlin gościł na Jazzowej Jesieni w 2013 roku, wtedy na scenie BCK w projekcie *Remember Shakti* towarzyszył mu hinduski tablista Zakir Hussain, dziś muzyk Crosscurrents, które współtworzy z basistą Dave'em Hollandem i saksofonistą Chrisem Potterem. Dave Holland w 1976 r. nagrał z Tomaszem Stańką legendarny album *Balladyna*. Basista wystąpił z własnym trio na 15. JJ w 2017 r. Z kolei Chris Potter był gościem Tomasza Stańki na jego nowojorskich koncertach, na bielskim festiwalu wystąpił w 2010 i 2017 r.

15 listopada Zakira Hussaina w Crosscurrents Trio zastąpił Marcus Gilmore – wielokrotnie nagradzany amerykański perkusista, który w 2016 r. wystąpił z Tomaszem Stańką na 14. JJ. Muzycy zagraли bardzo gorąco przyjęty przez festiwalową publiczność koncert.

16 listopada została zaprezentowana druga odsłona projektu *Stańko Shuffle* przygotowanego przez Sławomira Kurkiewicza z okazji Toastu Urodzinowego w 81. rocznicę urodzin Tomasza Stańki.

Sławomir Kurkiewicz to długoletni współpracownik Tomasza Stańki. Poznali się, kiedy basista był jeszcze nastolatkiem grającym w Simple Acoustic Trio wraz z pianistą Marcinem Wasilewskim i perkusistą Michałem Miśkiewiczem. Grał w kwartecie Tomasza Stańki, z którym nagrał trzy światowe bestsellery – *Soul of Things*, *Suspended Night* i *Lontano*. Brał udział w międzynarodowych projektach inicjowanych przez Tomasza Stańkę. W hołdzie trębaczowi najdłużej współpracujący

z nim kontrabasista przygotował projekt *Stańko Shuffle*.

Shuffle to w urzędzeniach grających tryb przypadkowego odtwarzania muzyki. Rządzi nim algorytm albo – jak kto woli – siła wyższa, a człowiek może, co najwyżej, przełączyć się na inny tryb. Jeśli lubi, a Tomasz Stańko... nie lubił. Toteż fragment symfonii Mahlera sąsiedował w jego muzycznym menu z piosenkami Jamesa Browna, a te z najcięższą awangardą – czytamy w festiwalowym programie.

To zamiłowanie Tomasza Stańki do kolażu z pozorów niepasujących do siebie elementów zaprezentowali w BCK twórcy projektu Sławomir Kurkiewicz, pianista Piotr Orzechowski aka Pianohooligan, perkusista Dawid Fortuna, Kwartet Sonos – skrzypaczki Marta Huget-Skiba i Hanna Steczek, altowiolistka Anna Grzybała i wiolonczelistka Joanna Urbańska-Miksza – i śpiewająca wokalistka Dorota Miśkiewicz oraz gość specjalny – amerykański trębacz Philip Dizack.

– Chciałem stworzyć przestrzeń, w której muzycy, niezależnie od tego, czy są interpretatorami, czy improwizatorami, mogą czerpać przyjemność z wolności, pomimo tego, że czasem wiąże się to z utratą ładu – mówił Sławomir Kurkiewicz. A muzyka Tomasza Stańki zabrzmiała w ich wykonaniu niezwykle nastrojowo.

Odmierna interpretacja muzyki Tomasza Stańki – z jego płyty *Purple Sun* – wypełniała koncert 17 listopada. Było bardzo energetycznie, elektronicznie i świeżo – za sprawą grupy EABS, czyli Electro-Acoustic Be-

at Sessions. Ten kwintet jazzowy z Wrocławia wyrósł w środowisku hip-hopowym. Wiosną 2018 r. EABS miał zagrać wspólny koncert z Tomaszem Stańką. Niestety nie udało się, za to wystąpił w Toastach Urodzinowych dla trębacza w Rzeszowie i Warszawie.

Wrocławskich muzyków zafascynował album z 1973 r. *Purple Sun* kwintetu Tomasza Stańki, który wraz z nim nagrali perkusista Janusz Stefański, saksofonista Janusz Muniak i pianista Zbigniew Seifert oraz basista Hans Hartmann. Pół wieku później muzycy EABS dokonali *rekonstrukcji dekonstrukcji* legendarnego kwintetu i powstał album *Reflections of Purple Sun*.

Sam album muzyki nagrywali w mieszkaniu pana Tomasza (...), w otoczeniu płyt, obrazów, rzeźb i statulek, z użyciem jego trąbki i pianina (...) – czytamy w festiwalowym folderze. Słucha się tego świetnie, muzyka brzmi klubowo, bardzo świeżo w wykonaniu klawiszowca Marka Latarnika Pędziwiatra, saksofonisty tenorowego Olafa Węgra, trębacza Jakuba Kurka, basisty Pawła Stachowiaka i perkusisty Marcina Raka.

Tradycyjnie Jazzowa Jesień miała plastyczne akcenty. W Cafe Maria na I piętrze BCK stanęła przestrzenna instalacja Joanny Stańko – *Praca z odzysku Scotch Magic*. Na parterze, na wystawie fotograficznej Jarka Wierzbickiego w hołdzie Tomaszowi Stańce, można było obejrzeć m.in. zdjęcia z ostatniego koncertu trębacza – w krakowskim klubie Alchemia 14 lutego 2018 r. Działało też stoisko z płytami. wag

